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POZNAŃ, 30 listopada.
Po uniesieniach radości, jakiój w pierwszych chwi- 

i mianowania ministerstwa ks. Auersperg dzienniki 
balistyczne doznały, dziś zastanawiają, się zwięk- 
n umiarkowaniem nad obecną sytuacyą i dochodzą 
>rzekonania, że obecne ministerstwo nie ma wielkich 
staw trwałości. I r. oczywiście, po rozbiciu się ugo- 
z Galicyą, może ono tylko liczyć na poparcie cen- 
istów, którzy w stósunku do opozycyi niewielką mo- 
mieć siłę. Widząc to jaśno, stara się też koniecz- 
zjednać sobie Galicyą, wszakże tylko obietnicami, 
które dzienniki donoszą znów o zawiązaniu rokowań 
i, Ziemiałkowskim, któremu ofiarują miejsce w ga­
icie, jak również starają się, by hr. Gcłuchowski, 
iry w tćj chwili bawi w Wiedniu, pozostał nadał na 
inowisku namiestnika Galicyi. Nie sądzimy jednak, 
wiadomość oXrokowaniu z p. dr. Ziemiałkowskim 

ja prawdziwą, bo nie przypuszczamy, by w obe­
jm stanie rzeczy pan dr. Ziemiałkowski łub ktokol 
ekbądź z rodaków przyjął miejsce w gabinecie księcia 
ersperga. Tylko zgodzenie się na ustępstwa, jakich 
lieya domaga się, może sojusz pomiędzy minister- 
(em a Galicyą sprowadzić Po dwuletniej próbach 
«już wejść na drogę stanowczą, która jedna tylko 
lie półśrodki może żądania Galicyi urzeczywistnić, 
is ten dwuletni, możemy śmiało powiedzieć, został 
rnowany, dziś bowiem stan rzeczy jest takim, jaki 
w r. 1869. i
Najady tederalistów w Pradze już się ukończyły, 

espondent nssz z Pragi donosi nam, że tak Niemcy, 
irzy brali udział w tych naradach, jak i wszyscy Sło­
mie zgodzili się na znane at ty kuły zasadnicze, jakie 
m czeski uchwalił i przyjęli je za punkt wyjścia do 

ego działania solidarnego. Korespondencją tę 
eałój o osnowie podamy w następnym numerze. 

Namiestnik Czech Koller zamianowanym został 
łównodowodzącym w C-echach; tak więc obok wła- 

cywilnój i wojskową w jego ręce złożono.
Hr. Andrassy rozesłał już okólnik do ajentów dy- 

matycznych przy dworach zagranicznych, w którym 
ewcia, iż polityka, jakiój się trzymać zamierza, , bę 
e pokojową.

Książę Mettemich, poseł austryacki, podał się do 
isyi. — Kto będzie jego następcą dotąd nie wia­

no.
W dziennikach francuskich pełno domysłów pod 

lędem treści orędzia, którćm Thiers ma zagaić no- 
sesyą zgromadzenia narodowego. Ponieważ w kraju 
az więcćj ustala się przekonanie, że stan tynaczaso- 
długo już trwać nie powinien i nie może, przete 
każdy wygląda ciekawie, kto da inicjatywę do sta­

rczego ukonstytuowania się rządów Francyi na tćj 
owój podstawie. Przy takim nastroju umysłów jest 

czą wielce naturalną, że , rzypisywano Thiersowi za- 
ir poruszenia kwestyi konstytucyjnćj w orędziu, cze- 

jednakże telegram jak najkategorycznićj zaprzecza, 
tomiast zdaje się dość prawdopodobnóm, że ,z łona 
romadzenia narodowego odezwą się niebawem głosy, 
ilź ze strony republikanów, bądź ze strony monarchi- 
w, które będą żądały, aby izba położyła koniec tyra- 
«owości. W takim zaś razie i rząd chcąc nie chcąc 
Izie musiał zdanie swe w tćj mierze objawić.

Z wypadków bieżących najwięcćj zwracają na siebie 
agę rezultat wyborów uzupełniających do rady mu- 
ypalnćj paryskiój i uchwały komisji ułaskawień. Zwy- 
atwo Btronictwa radykalnego, które z pięciu kandy- 
;ów przeprowadziło czterech, wywołało w obozie mo- 
‘chicznym taki przestrach prawdziwy czy udany, że 
osząc z głosów dzienników monarchicznych .sądzić 
wypadało, iż lada chwilę powrócą rządy komuny, 
obec narzekań monarchistów utrzymują republikanie 
bez sł iszności, że nie co innego, jak właśnie ciągłe 

rygi i knowania monarchistów stronnictwu skrajne- 
przysporzyły zwolenników. — Co do komisji uła- 

iwień, to w ostatuich dniach rozpowszechniła się po-
, że komisya, nie chcąc na siebie wziąść edpo- 

tóalności za odrzucenie próśb o złagodzenie kary, 
aniczy s’ę na zbadania akt, a wnioski swe przedło- 
¡gromadzeniu narodowemu. Były więc jaszcze wido-

Literatura polska.
•je narodu polskiego w krótkości zebrane przez Teodora Mo­
rawskiego. Królowie o‘ieralni. — Poznań, nakładem J, K. 
Zupańskiego. 1871.

(Dokończenie)

Teraz należy tylko jeszcze zastanowić się nad sta­
wkiem i dążnością dzieła, widoczniejszymi może 
im ostatnim, aniżeli w poprzedzających obu tomach, 

nym kamieniem probierczym zapatrywania się au- 
na rzeczy i sprawy tegoż okresu je3t osoba i pa­

lnie Zygmunta III. Wszyscy królowie epoki, którój 
6i# szanowny autor opowiada, znadują się z wyjąt- 
11 jedynego Zygmunta III, ocenieni w dość zgodny 
tób przez wszystkich dotychczasowy h historyków ja- 
Sobądź kierunku. Zgoda panuje w ocenieniu Hen- 

;s Walezego, zgoda w uwielbieniu dla Stefana Bato- 
* i dzielności Władysława IV, którego ostatniemi 

tylko p. Antoni Walewski z Krakowa o „liberalizm“ 
1 pniedołężność“ pomawiał, zgoda wreszcie w uznaniu 
■ óstego męztwa i uczciwości Jana Kazimierza. Iua- 
| tna się rzecz z Zygmuntem III. Zygmunt III przed- 
<fia osobą swą zarówno, jak charakterem swych rzą- 

wdzięczny przedmiot dla zasadniczych sporów, 
lennicy reformy religijnój i gminowładztwa szlache- 

-4»o upatrują w nim żywioł wstrętny dla siebie, szko- 
dla przyszłości narodowćj, zwolennicy prawowier-

> kościelaćj i idei monarchieznój, więcćj mile, niż

ki, że wyrok śmierci zapadły przeciw Rosselowi, ule­
gnie zmianie. Tymczasem telegram dzisiejszy donosi w 
formie stanowczéj, że Rossel, Ferré i Bourgeois zostali 
przedwczoraj w Satory rozstrzelani. Widzów znalazło 
się bardzo mało, za to stał w czasie egzekucyi oddział 
wojska, składający się z 3000 żołnierzy, pod bronią.

Inne wiadomości polityczne znajdą czytelnicy stre­
szczone we właściwych rubrykach i telegramach.

rolniczo-przemysłowa.

Udział Polaków w wystawie, zamierzonej tu­
taj na rok przyszły, uważamy za użyteczny, jak­
kolwiek inieyatywa do nićj nie z polskiego wycho­
dzi łoua. Jedyną przeszkodą do tego jest fśkt 
niezaproszenia do tego czasu w odpowiednić;PJki 
temu formie zarządu naszego towarzystwafTólfli- 
czego. Co do nas, uważamy Towarzystwo rólni- 
cze nasze za główną i przeważną rolnictwa i prze­
mysłu naszego rólniczego reprezentacyą. Kto, 
urządzając tutaj wystawę przemysłowo-rólniczą 
prowincyonalną, pomija owę reprezeutacyę naszą 
w osobie morainćj towarzystwa rólniczego, orzeka 
tćm samóm, że nie chce mieć Polaków jako ucze­
stniczących w wystawie. Z tego wychodząc sta­
nowiska, uważamy z naszej strony za warunek 
ogólnego udziału polskiego w przyszłorocznćj wy­
stawie, by zarząd Towarzystwa naszego rólniczego 
stósowne do swego stanowiska ze strony komitetu 
wystawy odebrał zaproszenie. Mamy wszelki po­
wód przypuszczać, że żądanie to nasze będzie 
uznane i doczeka się zadosyćuczynienia, zwłaszcza, 
że, jak nam wiadomo, w komitecie przemysłowym 
wystawy postawiony w tym względzie wniosek 
nie napotkał na opozycyą członków jego niemie­
ckich. Skoro takie zaproszenie nastąpi, uważamy 
za rzecz pożądaną, aby Towarzystwo nasze rólni- 
cze, jako reprezentacja polskiego rólnictwa i prze­
mysłu rólniczego w Wielkićm Księstwie i oznań- 
skiem, wzięło w wystawie udział. Życzymy so­
bie w takim razie udziału owego jak najmocniój, 
i sądzimy też, mierząc rzeczy naszem poczuciem, 
iż moralnie nie przeszkodzi nie przystąpieniu z je­
go strony do dzieła wystawy. Jeżeli jednakże ko­
mitet wystawy nie poczuje się do obowiązku za- 
dosyćuczynieuia żądaniu powyższemu przez zapro­
szenie Towarzystwa rólniczego, natenczas nie wi­
dzimy morainćj możności, aby polskie korporacye, 
czy to rólnicze czy przemysłowe, mogły w wysta­
wie brać udział, a dalćj aby zawezwani do zasia­
dania w komitecie wystawy Polacy dłużćj zasia­
dać w nim mogli. Ważne bez wątpienia i wielce 
uznania godne są względy ekonomiczne, ale nie 
ostatniemi także a przynajmniej tyleż co pierwsze 
na uwagę zasługującemu są względy moralne. 
Źle byłoby, gdybyśmy się w naszćm zwła­
szcza położeniu rozstawać z niemi kiedykolwiek 
mieli.

Zakreślając w podobny sposób zasadnicze na­
sze w tym względzie stanowisko, nie myśliray 
przez to jednakże ograniczać swobody 
szych producentów i przemysłowców, 
mieli chęć wysyłania okazów na tę 
Niechaj je wysyłają, lecz tak, jakby 
łali na owe corocznie niemal na całym

tych na- 
którzyby 
wystawę, 

je, wysy- 
zachodzie

odbywające się wystawy rólniczo-przemysłowe, bez

na to rzeczywiście zasłużył, reprezentanta obn tych pier­
wiastków, zbawczych według siebie dla całości i dobra 
Polski. W walce dwóch tych sprzecznych zdań o Zy­
gmuncie III stanął autor wyraźnie, choć nie bez pe­
wnego umiarkowania w formie, po stronie drugiego. 
Jest zwolennikiem kró'a, jest stronnikiem dokonywają- 
cćj się za jego panowania reakcyi katolickiej przeciw 
reformie, mniój może ze stanowiska kościelnego i prze­
konań rebgijnycb, jak dla tego, że w katolicyzmie i idei 
monarchieznój upatruje potężne warunki siły i potęgi 
narodowćj, podstawy dalćj tyle potrzebnćj dla Polski 
centralnój władzy. Stanowisko to, wyraźnie nacecho­
wane, snuje się jak nić czerwona wzdłuż całych dziejów 
polskich autora, robiąc je, jeśli tak wolno powiedzieć, 
uczciwie ten den cyj nem i, nie bez szkody niekiedy 
dla dokładności dziejowej. Niechaj nam będzie wolno uza­
sadnić twierdzenie to nasze bliżćj. Szkoła nasza starsza 
historyczna, do którćj niezaprzeczenie należy szanowny au­
tor, stojąc na gruzach wywróconój niepodległości naro­
dowćj a upatrując przyczynę jćj kardynalną w słabości 
monarchieznój władzy i wybujałości gminowładztwa szla­
checkiego, starała się w uczciwym żalu i uczci» ćj dą­
żności rehabilitować zawsze i wszędzie monarchiczną 
władzę, zohydzać narodowi wszelkie opozycyjne przeciw 
niśj objawy dumy magnackiój lub możnowładztwa sz!a- 
checkiego. Chodziło i chodzi szkole tćj o danie zba- 
wiennój nauki dzisiejszemu narodowi polskiemu za 
pomocą dziejów przeszłego, o przekonanie go, jak 
dalece niezbędnemi warunkami nie tylko już powodze­
nia, ale istnienia nawet narodowego, jest uszanowanie 
władzy i odbudowanie fundamentalnych jój pierwiastków.

intencyi nadawania tutejszej wystawie jakiego- 
bądź charakteru prowincyonalnego.

Wiadomości ¡urzędowe.

NPau raczył dyrektorowi prowincyonalnego zakładu obi$« 
kanyci- w Owińskach, radzcy zdrowia dr. Bescho'rner nadać 
tytvt sinego radzcy zdrowia.

Korespondeacye Dziennika Pozn.
Lwów, 26 listopada.

(Chaos nad chaosami. — Grocholski dymisyeaowany. Rezolncya 
auf den Rechtaweg gewiesen. — Co z tego będzie? — Klub po­
stępowy.— Towarzystwo słowiaisko-dem,kratjczne. — Konfi­
skaty. — Batignol. — Język u-zędowy polski na poczcie. — Bale 

Nowy gmach techniki we Lwowie).

(T) Na podstawie relacyi delegatów naszych przy­
byłych z Wiednia napisałem był wczoraj koresponden­
cją, którćj sens moralny był taki, iż ponieważ korona 
przedłożyła ks. Auerspergowi już gotowy program rzą­
dowy dla Galicyi bardzo korzystny i ponieważ ten przy­
szły prezydent gabinetu program teu przyjął, — więc 
szanse rezolucyi naszćj stoją bardzo dobrze, wi‘tc Gro­
cholski pozostanie w gabinecie, więc do Pragi delega- 
cya nikogo nie wysłała (Smolka nie reprezentował tam 
ani delegacyi, ani partyi żadnćj, bo żadnćj teraz nie 
ma, — ani nawet towarzystwa demokratycznego, bo to 
już nie istnieje) — więc wreszcie pójdziemy dalćj ręka 
w rękę z rządem, który krajowi sprzyja. Nim jednak 
list wyprawiłem, nadszedł do Lwi wa telegram, dono­
szący, że pp. Auersperg, Lasser, Glaser, Stremayr itd. 
sami koryfeusze obozu centralistycznego, złożyli już ja­
ko nowi ministrowie przysięgę i że p. Grocholski wziął 
dymisją.

Równocześnie nadeszła wiadomość, że nowe mini- 
steryum zgadza się tylko warunkowo na jakąś ugodę 
z Polakami, ale nie na podstawie rezolucyi, lecz na 
podstawie znanego Hohenwartowskiego, przez Herbsta 
przykrojonego projektu i że cała ta sprawa ma trybem 
już dobrze znanym przejść przez reichsrath, to jest być 
swojego czasu wniesioną w radzie państwa, odesłaną 
do komisji, z komisji do podkomitetu i w tej wędró­
wce ugrzęznąć, jak zwykle. — Otóż w przeciągu kilku 
godzili' przewróciło się wszystko do góry nogami. Cze­
kałem do dzisiaj, bo licząc na hr. Andrassego jak Da 
cztery tuzy, wierzyć mi trudno było owym fatalnym te­
legramom, których następstwem może być istotnie, że 
Galicja pójdzie nie z Czechami, ale w ślady Czechów 
i usunie się z rady państwa. Stanowczego w tćj chwili 
nic delegaci jeszcze nie postanowili, od komisyi delega- 
cyjnćj z Wiednia nie ma jeszcze bowiem żadnych wska 
zówek, zresztą wobec panującego nieustannego chaosu 
byćby łatwo mogło, że to, co dziś jest prawdą, może 
być jutro bajką, i odwrotnie. Bądź co bądź, od rozu­
mu stanu naszych delegatów zawisło dziś bardzo wiele, 
chwila jest niewątpliwie ważną, bo chodzić będzie o roz­
strzygnięcie pytania: czy mamy brać udział w radzie 
państwa, czy uchyleniem się z nićj na teraz obalić mi­
nisterstwo, jak się obaliło ministerstwo Giskry. Zdaje 
mi się, że delegaci pojadą, ale jeżeli prawdą jest, co 
donoszą teraz o najnowszym programie rządowym, opu­
szczą oni wnet Wiedeń.

W samą porę powstaje też u nas „klub postępo­
wy.“ W chwilach ważnych pożądanym jest objaw opi­
nii stowarzyszeń politycznych. Głos tego klubu, jeżeli 
rzeczywiście założyciele jego oględnymi są w przybiera­
niu członków, nie powinienby być bez wpływu na po­
stanowienia delegacyi, tćmbardzićj ile że będzie to nie 
głos jakiejś partyi lub frakćyi politycznćj. W przyszłym 
tygodniu ma się odbyć pierwsze walne zgromadzenie 
klubu, i prawdopodobnie po jego ukonstytuowaniu się 
będzie kwestya udziału w Radzie państwa i wogółe za 
chowania się Galicyi w obec najnowszego zwrotu stó- 
sunków w Wiedniu, pierwszym przedmiotem obrad.

Obok „klubu postępowego,“ ma tu powstać, a ra- 
czćj zmartwychwstać towarzystwo demokratyczne. Je­
szcze za żywota dawnego towarzystwa demokratycznego 
donosiłem, że ww jego łonie przyszło do rozdwojenia.

Otóż, tendencja ta za pomocą dziejów jest, nie prze­
czymy bynajmnićj, zacną i uczciwą; co więcćj przyzna- 
jemy, że do pewnego stopnia może nawet być 
potrzebną w mniejszych czy większych kompen- 
dyach histerycznych, jak ninie sze, mimo to przecież 
nie przestanie być tendencją a jako ten deneya znaj­
dzie się nie rzadko w sprzeczności jeśli nie z prawdą, 
to z dokładnością dziejową. Tak np. walczą i na?ze 
uczucia z Zygmuntem III przeciw rokoszowi Zebrzydo­
wskiego, z Janem Kazimierzem przeciw Lubomirskiemu, 
ale czyż dokładność dziejowa, czyż sąd dziejowy nie 
ma obowią ku zajrzeć w powody i pobudki owój opozy­
cyi możnowładczej czy ezlacheckiój, nim, jak szanowny 
autor bez przytoczenia ich, wyda bezwzględnie potępia­
jący wyrok? — Czyż dalćj nie miała racyi szlachta, 
domagając się, by Zygmunt III zrztkł się praw do ko­
rony szwedzkiej w zamian ustąpienia Icflant, w czćm 
przecież autor także gr/ech upatruje? — Czyż dalćj 
polityka Maryi Ludwiki i Jana Kazimierza nie w spra­
wie Kondeuszo »ego czy Eoghionowego następstwa, gdyż 
w tój mierze je&teśmy z nią w zgodzie, lecz w ciągu 
wojny szwedzkićj z Karólem Gustawem jest istotnie tak 
całkićm wolną od wszelkiego zarzutu i czyż owa zagad­
kowa łaskawo ć dwom względem elektora branden 
burgskiego, którego szlachta wielkopolska ukarać 
chciala i ukirać mogła a którego zasłużonój karze nic 
hwilowo nie przeszkadzało, me zasługiwała przynaj- 

mniój na ujemnego ocenienia uwagę? Energiczny żal 
kraju i miast, kościoła nawet luterskiego Prus książo- 
cych za utraconym związkiem z rzecząpospolitą polską, j 
za związkiem utraconym w chwili, kiedy Moskwa zgo- |

Dwie potworzyły się partye: umiarkowańsza, na którćj 
czele stali Smolka, Romanowicz, dr. Lubieński i t. d. 
i skrajna pod kierunkiem pp. Gromana i Widmana. 
Starcia wewnętrzne doprowadziły obok wielu innych po­
wodów do rozbicia towarzystwa. Obecnie weszli nie­
którzy z nieumiarkowanych członków byłego towarzy­
stwa demokratycznego do klubu postępowego, inni za­
wiązać starają się nowe towarzystwo demokratyczne, 
wypisując na swym sztandarze „Słowiańszczyzna.“!! 
P. Widman motor i założyciel tego słowiańsko demo­
kratycznego towarzystwa, ma nadzieję, że prezydencyą 
przyjmie poseł Leszek i hr. Borkowski.

Konfiskaty są u nas coraz częstsze. Wczoraj skon­
fiskowano broszurkę bezimienną „demokraty polskiego“ 
pod tytułem: „Po sejmie“, a dziś Gazetę Naro­
dową. Broszurkę, nie wiem za co zabrano. Stanowi 
ona dalszy ciąg sery i czerwonych broszurek, wyszczegól­
niających się pomiędzy płodami prasy peryodycznćj 
monstrualną n egramafycznością i oryginalnością ‘ piso­
wni. Gazetę Naród, zabrano dla tego, że mówiąc 
o śmiesznym a znanym zakazie policyjnym ?bierania 
składek na szkolę Batignolską i ogłaszania o ich rezul­
tacie, dodała, iż rząd czynił to dla przypodobania się 
Moskwie. Także i w artykuł o stuletniój rocznicy roz­
bioru Polski było coś, co się prokuratoryi nie podo­
bało, mianowicie nie dość delikatne wyrażenie się o mo • 
carstwach, które się Polską podzieliły; wreszcie i w fe- 
letonie było powiedziano coś, jak niby że Austrya jest 
głupią, dość, że redakcja musiała nowy robić nakład 
i poopuszczać miejsca inkryminowane.

Żaki z wydany przez policyą co ńo składek na szkolę 
Batignolską stara się oaa przeprowadzić. Gazeta 
Narodowa, jak już pisałem, donosząc o owym pira­
midalnie rządowym zakazie, doniosła zarazem,* że pan 
Dobrzański ofiarował 25 guldenów na szkełę Batignoł- 
ską. Polcya skakała w skutek tego redaktora odpo­
wiedzialnego na 10 guldenów kary. Oczywiście, że prze­
ciw tćj karze założono rekurs i s rawa oprze się nie­
wątpliwie o najwyższe instaneye.

C k. władze rządowe, tak troskliwe o swoją i swych 
rozporządzeń powagę, powinnyby dbać także o to, by 
i cesarskie rozporządzenia były wykonywane. Myślę tu 
o języku polskim w urzędach, który n. p. w urzędach 
pocztewych jest jeszcze zawsze poniewierany. Na tu- 
tejszój poczcie jest wielu Niemców, którym ani w głe- 
wie obowiązek nauczenia się po polsku. Termin do­
zwolony im kończy się już. Jak niektórzy panowie 
urzędnicy na ten ciążący na nich obowiązek zapatrują 
się, niech posłuży za ilustracją następujący dyaiog, 
który w pewnóm biurze pocztowóm podsłuchano. Pan 
Rechnungsrath H. pyta ofieyała W.: „No, sprechen Sie 
schon polnisch?“ „O jS!“ odpowiada zapytany, „aber 
nur mit meinem Hunde.“ Ma to być autentyczne.

Bal wczorajszy na korzyść Opieki narodowćj 
wypadł debrze stosunkowo. Tańczyło 50 par. Gospo­
dyniami były prezydentowa paru Ztemiałkowska i żona 
lekarza pani Karczowa. Wypadł, powiadam, stósunko- 
wo dobrze, bo na balu technickim tańczyło par tylko 
jedenaście. W czwartek bal na szkełę Batignolską, 
a potóm pauza...

Rząd odstąpił od zamiaru budowania techniki na 
placu „Castram“ a chce ją budować na placu Franci­
szkańskim, który od miasta chciałby nabyć. Miasto bar­
dzo dobrzeby na tóm wyszło, bo przyszłoby w posiada­
nie ogromnego placu, na którym miała według pierwo­
tnego projektu stanąć technika, a może i do znaczniej- 
szój gotówki.

Xurte3>, 21 listopada 
(Pan Laveleye o Moskalach).

(sk.) Idźmy dalćj za p. Laveleye, autorem artykułu: 
Nowa moskiewska polityka. Powiedziałem, że publicy­
sta ten upatruje trzecią przeszkodę urzeczywistnienia 
placów moskiewskich, tj. zjednoczenia wszystkich Sło­
wian pod berłem cara, w niesłowiańskićm Moskali po­
chodzeniu. „Kwestye te etnologiczne — mówi on — 
które na pozór zdają się interesować samych tylko u- 
czonych, mają przecież wielkie znaczenie w dzisiejszćj 
polityce; dążeuiem bowiem czasn jest zakreślić granice 
państw tak, aby odpowiadały granicom ras." Chociaż 
Moskale zapewniają na przekór wywodom Polaków, że

dziła się na zawieszenie broni, Chmielnicki nie żył, kied^ 
Karól Gustaw w Danii a Rakoczy pobity w Siedmiogro­
dzie, a kiedy szlachta pragnęła odpłacić odwetom wia- 
rołomstwo i najazd elektorski, pozostanie najlepszą miarą 
błędu ówczesnego dworu a zarazem wskazówką dla dzie- 

! jopisa owój epoki, jak się Da politykę zapatrywać. Sło- 
' wem, jak nie zawsze w ciągu dziejów naszych król 

i wład a monar.hiczna miała racyą, tak znów także 
nie zawsze miała s bcbta i opozycja jćj nieracyą, 
o czćmby w imię prawdy i dokładności dziejowej nie 
należało zapominać. Mimo łój, sumiennością krytyczną 
natchnionćj uwagi, nie wachamy się przecież -wypowie­
dzieć równie sumiennego przekonania, iż dzieło p. Mo­
rawskiego jeat dla naszćj społeczności ważnym i wdzię­
czności godnym nabytkiem. Zajmuje zdrowe zasadnicze 
stanowisko, obejmuje dalćj, jak nam wiadomo, co rz cz 
nie małćj zasługi, całość narodowych dziejów. Nastę­
pne tomy aż do roku 17i'5 opuszczą prasę w przeciągu 
kilku zaledwie miesięcy; dzieje porozbiorowe od roku 
1795 aż do roku 1834 wyszły już, jak przypominamy 
czytelnikom naszym, przed dwoma laty. Jeśli zaś pod 
koniec, przy sprawozdaniu z tak ważnego i poważnego 
'dzieła i o drobbzgach wspominać wolno, zauważmy, iż 
szanowny aufcor, uwzględniając glosy tyle życzliwćj so­
bie krytyki, wymazał przeci ź z tytułu obecnego tomu 
swych dziejów polskich niepotrzebnćj skromności za­
strzeżenie, jakoby praca jogo miała być jedynie 
przeznaczoną „dla matek i niższych nauczycieli.“



są. Słowianami — i nie ma dokumentów, któremiby tego 
lub owego zdania z pewnością dowieść można było, sam 
„fizyczny charakter“ tego narodu zdaje się być autorowi 
dos'ateczną rękojmią i wskazówką, że go do mięszań- 
ców z Aryów i Taranów policzyć wypada. Dzieje nadto 
moskiewskie, które p, Laveleye w krótkości przebiega, 
zdają mu się także przemawiać za podobnćm rozwiąza- 
em kwebsstyi.

W dalszym ciągu powiada autor: „Ukonstytuowa­
wszy się w XVI wieku w jedno państwo, Moskwa cią­
gle odtąd powiększała się zaborami i łatwo pojąć, dla­
czego to Moskale w obec tego ciągłego i że tak po­
wiem organicznego wzrostu przyszli do przekonania, że 
im wypada z jednćj strony posunąć się aż do środka 
Europy jednocząc wszystkich Słowian pod swojćm pano­
waniem a z drugićj strony zdobyć Azyą całą wraz z In- 
dyami angielskiemi przynajmniśj aż po chińskie granice. 
Dla czegóż bowiem nie miałoby przyjść na myśl carowi 
osiąść w Carogrodzie i wskrzesić dawne państwo rzym­
skie?... Jedność władzy może zrodzić pokusę do osią­
gnięcia takiój potęgi; z drugićj zaś strony komunizm 
moskiewski, zwłaszcza gdy go się podniesie do systemu 
naukowego, jest w stanie podtrzymać nadzieję, że się 
uniknie na tak ogromnym obszarze walk pojedyńezycb 
klas między sobą a zatćm nie dopuści zaburzeń wewnę 
trznych... Moskwicić tedy za pomocą środków jak naj­
skuteczniejszych i najprędzój do celu wiodących wszy­
stkich mieszkańców caratu, ugrupować wszystkich Sło­
wian zachodnich pod berłem cara, zająć Azyą i kazać 
Europie drzeć przed sobą, oto program polityczny mo­
skiewskich patryotów!“ Urzeczywistnieniu jego atoli, 
prócz wyżćj wymienionych już przeszkód, staną na za­
wadzie wedle zdania autora i Niemcy, którzy bez boju 
na śmierć nie mogą pozwolić na zajęcie Dunaju przez 
Moskali. Nietylko więc Austryą napotka car na swojój 
drodze, ale i Prusy, któro- po objęciu hegemonii nad 
Niemcami nie będą mogły nie bronić interesów niemie­
ckich. Już dzisiaj niejeden objaw dowodzi, iż w Pru­
sach tak a nie inaczćj tę rzecz pojmują. Świadkiem 
tego ton dzienników i broszury jak np. „Preussens Be­
ruf im Osten.“ Ztąd więc prędzej czy późuiój do wojny 
między Moskwą a Niemcami przyjść musi. „A w woj­
nie tej przeciw ambicyom moskiewskim — powiada p. 
Laveleye •— Austrya i Prusy będą miały pewnego, wier­
nego i zdecydowanego sprzymierzeńca w Anglii, która 
wie bardzo dobrze, że w Polsce jedynie nad brzegami 
Wisły i Dniepru może powstrzymać Moskali w pocho­
dzie na Iadye.“ Bój to będzie, wedle zdania autora, 
daleko straszniejszy i okropniejszy od wojny r. 1854, 
która w dynastycznych była przedsięwzięta celach. Tu 
już nie będzie chodziło o kilku chrześcian pokrzywdzo­
nych, lecz o zachowanie Auätryi od moskiewskich pre- 
tensyi. Jednym z pierwszych kroków, które skojarzone 
mocarstwa przedsięwezmą, będzie odbudowanie Polski 
pod księciem jakim austryackim. Inaczój p. Laveleye 
przebiegu tćj wojny 3obie nawet przedstawić nie może. 
Polacy bowiem tylko za cenę swojój niezawisłości sta­
nęliby przeciw Moskwie. A odebrać tćj ostatniej pol­
skie prowincje i pod swojćm je chcieć zatrzymać pano­
waniem Niemcy zam-ś!ać nie mogą, bo wiedzą dobrze, 
że Polska za słabą jest, by się obronić od cudzój napa­
ści, zawsze jednak dość silną, aby zgubę przynieść mo­
carstwu, któreby ją ujarzmić chciało. Bolejąc już naprzód 
nad okropnościami przyszłćj katastrofy, p. Laveleye ra­
dzi potem Moskwie, aby nadto swoim siłom nie ufała 
i żądze trochę na uwięzi, trzymała. Siły te bowiem nie 
są tek znów wielkiemi jak je urzędowe przedstawić się 
starają sprawozdani i. „Despotyzm często bywa wysta­
wianym na gorzkie rozczarowania!“ W końcu zapytuje 
autor, jakie powinna stanowisko zająć Franeya w obec 
tej walki, wedle jego widzenia rzeczy nieuniknionej?
Nieraz już rządy francuskie były kuszone do sojuszu 
z Moskwą. Teraz zaś bardziój niż kiedykolwiek wielką 
jest pokusa. Możnaby oddać Dunaj i Dardanele za Ren. 
Ten ostatni bowiem jest tak bliskim, podczas kiedy Bo 
sfor tak dalekim! Lecz czy wypada Francyi poddać się 
tej pokusie ? Czy nie trzebaby w razie zawarcia soju­
szu z Moskwą zerwać z Anglią i narazić się z tój strony 
na straty daleko większe i ważniejsze od problematy­
cznych zysków, które przynieść może przyjaźń cara? Na 
te pytania p Laveleye nie odpowiada, lecz umieściwszy 
je na końcu swój pubłikacyi chce widocznie, aby Frań 
cuzi sami znaleźli odpowiedź w sumieniu i rozsądku 
swoim.

Taką jest tedy treść artykułu p. Laveleye, na który 
chciałem zwrócić uwagę czytelników, naprzód dla tego, 
aby ich poznajomić z najnowszóm zapatrywaniem się 
francuskich publicystów na obecne położenie Europy, 
a potem żeby dostarczyć, do tylu już istniejących jesz­
cze jednego dowodu, iż pomimo stuletniego politycznego 
nieistnienia Polska stanowi zawsze w oczach wszystkich 
polityków środek, około którego obracają się ważniejsze 
sprawy europejsk’e. Nie można dla nich żadnego roko­
wać załatwienia, dokąd stuletni grzech na calój Europie 
ciążący zmytym i naprawionym nie zostanie.

NIEMCY.
® Berlin, 29 listopada. W dalszym przebiegu roz­

praw na wczorajszóm posiedzeniu parlamentu nad pro­
jektem do prawa o dodatku do prawa karnego, uzasa­
dniał po mowie doktora Völka, który wielką ilością 
przykładów usiłował wykazać agitacye niebezpieczne ba­
warskiego duchowieństwa, poseł hrabia Münster swoję 
i przyjaciół swoich opozycyą przeciwko prawu temu. 
Uważają je oni za bezskuteczne i dla tego za błąd; 
trzebaby organicznych urządzeń, ażeby dzisiejszemu nie­
dostatkowi zaradzić, a nie prawa karnego; nie do pier­
wszego zatóm lecz do drugich ofiaruje mówca i jego to­
warzysze rządom swe poparcie. Poseł Herz poleca 
wniosek, ponieważ jest on tylko pierwszym krokiem, 
który pociągnąć musi koniecznie za sobą dalsze dążące 
do rozłączenia państwa od kościoła. Poseł Mallinck­
rodt polemizuje przeciwko przeciwnikom ultramontani- 
zmu i zwolennikom prawa O ile ci ostatni są katoli­
kami, tym odmawia po prostu tój nazwy a sprawcę tego 
projektu do prawa, bawarskiego ministra Lutza, poro­
zumiewa, ie chce fiasko, jakie zrobił w Bawaryi w kam­
panii przeciwko zwolennikom nieomylności, wynagrodzić 
tern, iż w państwie za pomocą przesądów protestanckich 
knuje sprzysiężenie pomiędzy władzą państwa a staro­
katolikami. Orzeczenie biskupa passawskiego o sprzy- 
mierzu, w jakie hierarchia katolicka wejść zamierza 
z masami, uważa poseł ten za rzecz niewinną i chwali 
ją, uważając ją za zadanie kościoła. Po przemówieniu 
Lutza dla odparcia niektórych wywodów powyższój mówy, 
przeniósł poseł Gneist rozprawy znowu na naukowe 
pole, starając się udowodnić, iż prawdziwóm zadaniem 
prawodawstwa jest otoczyć się jakby murem zagrożo- 
nemi karami przeciwko wszelkim nadużyciom. Podobne 
środki nie są środkami wyjątkowemi i dla tego nie na­
leży się dziwić temu, że prawo niniejsze przedłożone 
zostało, lecz temu, że dopiero teraz je wniesiono, kiedy 
państwo już przed 23 latami udzieliło kościołowi kato­
lickiemu zupełnój wolności. Państwo stara się jedynie

powetować teraz to, czego w r. 1848 zaniedbało i jest 
dowodem niesłychanój dumy, jaka opanowała reprezen­
tantów kościoła katolickiego, że nie chcą, ażeby i prze­
ciwko nim użyto tych samych gwarancji do utrzymania 
pokoju państwowego, co przeciwko innym. Zresztą i ten 
mówca jest tego zdania, że prócz tego prawa będą mu- 
sialy być i inne uchwalone, ażeby w Niemczech napra­
wić popełnioną niesłuszność. Przy rozprawach specjal­
nych przemawiał jeszcze kanonik ksiądz Manfeng wśród 
zgiełku panującego w izbie. Posłów Polaków, którzy 
się domagali głosu, nie dopuszczono doń. Projekt do 
F‘!'aw,a przyjęto znaczną większością głósów. Prócz tego 
obradował jaszcze parlament na wczorajszóm posiedze­
niu w pierwszóm i drugióm czytaniu nad projektem do 
prawa, tyczącym się zwrotu gminom i powiatom sum, 
wydanych podczas wojny na familie rezerwistów i land­
werzystów.

Na dzisiejszóm posiedzeniu parlamentu zdawał poseł 
Lorentzen sprawę z wyboru hrabiego Scholenburga w 
Beetzendorf ¡’wniósł, ażeby wybór ten uznano za nie­
ważny. Poseł Richter domagał się, ażeby wytoczono 
śledztwo radzcy ziemiańskiemu Lattorfowi o fałszerstwa 
popełnione przy wyborach. Izba uznała wybór za nie­
ważny , natomiast odrzuciła wniosek Richtera. Nastę­
pnie obradowano w trzecióm czytaniu nad projektem, 
dotyczącym zwrotu sum wypłaconych prsez miasta i po­
wiaty podczas wojny na wsparcia familii pod chorągiew 
powołanych landwerzystów i rezerwistów. . M

Pruska izba poselska wybrała na dzisiejszóm- po­
siedzeniu plenarnóm (3) drugim wicemarszałkiem posła 
Bennigsena 200 głosami z 264 oddanych głosów. Na­
stępnie przedłożył minister handlu hrabia Itzenplitz 
najwyższe rozporządzenie, dotyczące ustanowienia ko- 
maudyt bankowych w Alzacyi Lotaryngii, celem przyję­
cia tegoż przez izbę; dalój prawo o wywłaszczaniu, prze­
robione podług życzeń dawniejszój komisyi izby posel­
skiej i prawo o mycie targowym i o zniesieniu zakła 
dow składania. Minister Selchow przedłożył dwa proje­
kty do prawa: jeden z nich dotyczy rozciągnięcia ordy- 
eacyi podziałowój z dnia 7 czerwca 1821 roku na takie 
grunta, które nie podlegają wspólnemu użytkowi; drugi 
dotyczy abluicyi ciężarów realnych w obwodzie rejen­
ci J‘esbadeńskiśj > pewnój części obwodu rejencyi ka- 
selskiej Minister spraw wewnętrznych przedłożył: 
1) projekt dotyczący nasawskiego zabezpieczenia od o- 
gnia, którego kierownictwo przejąć na sejm prowincyo- 
nalny; 2) projekt, dotyczący przyjęcia do związku sta­
nowego kilku związków komunalnych w prowincjach 
saskiej i nadreńskiój; 3) projekt, dotyczący zmiany kil­
ku okręgów wyborczych bez znaczenia politycznego. — 
Minister skarbu Camphausen zdał dokładny pogląd na 
dochody i rozchody w roku 1870. W końcu złożył mi­
nister u laski marszałkowskićj budżet na rok 1872; 
następnie rachunki z roku 1868 i projekt, dotyczący 
zmiany prawa o opodatkowaniu rękodzieł z lat 1820 
i 1861, odnośnie ruchu na młynach. — Najbliższe po­
siedzenie plenarne odbędzie się w piątek.

Nowy ambasador angielski u tutejszogo dworu, 
Odo Russell, [przybył tu i stanął w hotelu Royal.

Z wojska heskiego wystąpiło z powodu wprowadze­
nia nowój konwencji z Prusami 20 oficerów, po wię­
kszej części sztabowych.

Z Hadersleben donoszą, że posła Krugera wybrano 
na nowo posłem do pruskiój izby poselskićj 183 głosa­
mi przeciwko 23. Jak wiadomo, pan Kruger nie przy­
jął wyboru, ponieważ nie cbciał wykonać przysięgi na 
konstytucją pruską i z tego powodu do izby wnijść 
nie mógł. Wybrano go więc teraz ponownie.

Konferencye, jakie się odbywały pomiędzy pełno­
mocnikami niemieckimi a francuskimi, w Frankfurcie u. 
M. mają być w tym jeszcze tygodniu ukończone.

AUSTRYA I WEGKY.
* Wiedeń, 28 listopada. Nad wszelkie spodzie­

wanie zerwał prezes nowego ministerstwa ks. Adolf 
Auersperg układy ugodowe z posłami galicyjskimi. 
Właściwie toczyły się takowe tylko z br. Ludwikiem 
Woddckim, którego delegaci galicyjscy polecali na mi­
nistra dla Galicji; z nimi to konferował ks. Auersperg 
w piątek i w sobotę, przedstawiwszy mu program no­
wego rządu co do Galicyi. Wedle doniesienia Press e 
gwarantował program ten Galicyi koncesye ministerstw 
hr. Potockiego, i hr. Hohenwarta, nie obowięzując j się 
jednak do popierania w radzie państwa dalszych kon­
cesji. Na to. miał hr. Wodzicki oświadczyć, że z tóm 
zgodzić się nie może, bo go wiążą uchwały konferen- 
cyi delegatów. Delegaci zaś uchwalili, że w takim 
tylko razie obeślą radę państwa, jeżeli z jednój strony 
uznane zostaną dotychczasowe koncesye, a z drugićj 
rząd zobowiąże się do popierania w radzie państwa 
wniosku stanowczo regulującego stósunek Galicyi do 
monarchii. Ks. Auersperg oświadczyć miał tedy, że na 
ostatni ten punkt przystać nie może, hr. Wodzicki zaś 
z swojój strony, że ofiarowanćj sobie teki przyjąć nie 
może.

Hr. Wodzicki wczoraj jeszcze miał wrócić do Ga­
licyi, tak samo wracają wszyscy członkowie wybranego 
przez konferencyą posłów galicyjskich komitetu wyko­
nawczego. Coby teraz rząd zamierzał zrobić z posadą 
ministra galicyjskiego, Presse nie wie, zapytuje się 
jednak, czy książę Auersperg chce może urzędnika ja­
kiegokolwiek mianować ministrem dla Galicyi bez teki, 
któremuby polecił załatwiania spraw urzędowych ? 
Łącz na to pytanie odpowiada tćż zaraz, że intermi- 
sticum takie nie miałoby sensu, gdyż miniśter-rodak 
wtedy tylko ma znaczenie» jeżeli ma po za sobą jakie 
stronnictwo.

Sprawa galicyjska zaczyna już zajmować i dalsze 
koła polityczne w Austryi. I tek donoszą z Celowca 
w Istryi do Presse, że na zebraniu tamtejszych Niem­
ców przyjęto na wniosek dr. Strohala po obszernóm 
ugruntowaniu i ożywionych debatach rezolucją nastę­
pującą :

Stowarzyszenie niemieckie w Cełowcu wita’’ z ży- 
wćm zadowolnieniem utworzenie wieraokonstytucyjnego 
ministerstwa i wypowiada zarazem oczekiwanie, że mi­
nisterstwo to zawarciem osobnćj ugody z Galicyą 
zabezpieczy prawo konstytucyjne przed dalszemi fede- 
ralistycznemi eksperymentami. Rezultat teki upatruje 
jednak niemieckiej stowarzyszenie w Celowcu w tóm 
tylko, jeżeli

1) jako ekwiwalentu za rozszerzyć się mającą kom- 
petencyą sejmu galicyjskiego zażąda się, aby reprezen­
tanci Galicyi we wszystkich tych sprawach, względem 
których rada państwa zrzeka się swego prawa legacyj- 
nego w obec Galicyi, nie głosowali w radzie państwa, 
któraby w takich razach tworzyła „ściślejszą,“ jeżeli 
dalój

2) tćj ściślejszćj radzie państwa przyzna się wy­
łączna kompetencja do uchwalenia taki ch zmian kon­
stytucji, które nie dotykają stanowiska p-aństwowo-pra- 
wnego Galicyi.

Przez to zabezpieczony zostanie z j-ednćj strony 
Łtanowczy rozwój prawa konstytucyjnego (jak np. przez 
zaprowadzenie bezpośrednich wyborów do rady pań-

stwa dla krajów w „ściślejszćj“ radzie reprezentowanych) 
a z drugićj uniemoźebnionćmby zostało zniesienie 
konstytucyi na tak zwanćj drodze konstytucyjnćj przez 
większość federalistyczną dwóch trze.-icb.

Nareszcie 3) należałoby dla przeszkodzenia usta- i 
wicznemu naruszaniu mającćj się zawrzeć z Galicyą 
ugody osobnćj postanowić, że zmiana tćj ugody tylko 
za zgodą „ściślejszej“ rady państwa z jcdnćj i galicyj- 
skiegc sejmu z drugićj strony jest możebną. ,

Stowarzyszenie niemieckie w Celowcu spodziewa 1 
sij dla tego, że tworzące się ministerstwo tylko pod te- 1 
kiemi warunkami zgodzi się na ugodę osobną z Ga­
licyą.“

FRANCYA.
* Wybory uzupełniające do paryskićj rady municy- 

palnćj wypaiły tek, jak powszechnie przewidywano: 
stronnictwo radykalne, dzięki ospałości żywiołów umiar- 
kowańszycb, świetne odniosło zwycięstwo, bo z pięciu 
wybranych, czterech do tegoż stronnictwa się zalicza 
i tylko p. Challemel-Lacour uległ w walce z p. Dupuy, 
kandydatem republikanów umiarkowanych. Wypadek ten 
dał powód dziennikom do najrozmaitszych uwag i ko­
mentarzy. Podczas gdy pisma monarchiczne wydały 
okrzyk zgrozy i przerażenia, organa stronnictwa rady­
kalnego tryumfują; dzienniki zaś popierające rzeczpo­
spolitą umiarkowaną, jakkolwiek rezultatem wyborów 
nie szczególnie zbudowane „font bonne mine à mauvais 
jeu“, wyrażając zadowolnienie z klęski monarchistów, 
których knowania uważają za główny powód zwycię- 
ztwa radykałów. Zdaniem ich b-jwiem idee radykalne 
dla tego tylko tek wielu zyskały zwolenników, że usta­
liło się przekonanie, iż prawdziwymi rewolucjonistami, 
t. j. ludźmi, którzy pracują nad wywrotem obecnego 
rzeczy porządku, są dzisiaj właśnie monarchiści. Jedno 
z pism umiarkowanych wyraża się w tćj mierz# jak 
następuje: „Wyborcy przekładają ludzi, którzy chcą rze- 
czypospolitéj z przesadą nad tych, którzy spiskują na 
rzecz monarchii, wychodząc z zasady, ie lepsza przesada 
w tćm, co możliwe, niż narzucanie tego, co niemożli­
we.“ — Zresztą odznaczyły się powyższe wybory uzu­
pełniające, podobnie jak wszystkie w ostatnim czasie we 
Francyi dokonywane, nadzwyczajnie słabym udziałem 
wyborców. Jest to dowodem, że wyborcy znużyli się 
tylokrotnćm powtarzaniem się aktu wyborczego, co po­
służyć może za argument, przemawiający silnie przeciw 
rozwiązaniu zgromadzenia narodowego. Jakoż liczba 
zwolenników rozwiązania w rzeczy samćj staje się co­
raz szczuplejszą, a natomiast projekt cząstkowego odna­
wiania zgromadzenia narodowego coraz ogólniejsze zy­
skuje uznanie, tak że nawet Siée le, który dotąd ener­
gicznie domagał się rozwiązania, obecnie zamilkł i zdaje 
się przechylać na stronę autorów wzmiankowanego pro­
jektu.

Wyborcy korsykańscy nie podlegli jednakże, jak się 
zdaje, ogólnemu znużeniu. Owszćm zanosi Bię tamże 
podobno przy wyborze deputowanego w miejsce pana 
Abatncci na zaciętą walkę, w którćj wszystkie odcienia 
republikanów staną w zwartćj falandze przeciw p. Rouher, 
kandydatowi bonapartyBtów. Prefekt korsykański pan 
Douron bawi jeszcze w Paryżu, gdzie na każdym kroku 
znajduje należne uznanie za zręczność i energią, jakich 
w czasie niedawnych na Korsyce zawifcłań dał dowody.

O uchwałach komisyi ułaskawień wielce niepoko 
jące obiegają wieści. Utrzymują bowiem, że z wyją­
tkiem Lulliera i trzech kobiet (pétroleuses) na wszy­
stkich innych skazanych wyroki śmierci niebawem mają 
być wykonane. Ponieważ obrady kemisyi toczą się 
w najgiębszćj tajemnicy, pr<eto niepodobna ocenić, ile 
w tych wieściach prawdy. Wszakże według źródeł wia- 
rogodnych zdaje się nie podlegać już wątpliwości, że 
komisja odrzuciła prośby Rossela, Ferrćgo i trzech ska­
zanych na śmierć za udział w rokoszu marsylijskim.

‘ Rozstrzelanie Rossela sprawi niezawodnie nader przy­
kre wrażenie, gdyż opinia publiczna oświadczyła się wy­
raźnie za s\azanym. Z licznemi petycyami błagającemi 
o litość dla Rossela połączył świeżo głos swój pastor 
kościoła reformowanego w Wersalu i zarazem jałmnżnik 
szkoły wojskowćj w St. Cyr, w piśmie wystósowanćm 
do prezydeota rzeezypospolitćj i członków komisyi uła­
skawień. Pismo to, ogłoszone w Siècle, brzmi jak 
następuje : „Laski, panowie, łaski dla tego dziecka, które 
cierpienia ojczyzny przyprawiły o szaleństwo! Słyszę i- 
ście świadect a, które są dla niego tak zaszczytne. 
U stóp waszego trybunału składam i ja z mojćj strony 
świadectwo ojca duchownego; w obliczu śmierci czło­
wiek bywa otwartym. Zdaje się, że zajrzałem w głąb 
duszy Rossela i pokochałem go jak brata. Miejcie li­
tość nad nim! Litość nad nami! Litość nad jego ro­
dziną, którćj jest jedynym synem, jedynym bratem!“

Wiadomo, że książęta Aumale i Joinville, jakkol­
wiek już w lutym r. b. wybrani na deputo anych, do­
tąd przecież z praw swych nie korzystali. Miało to 
być, jak swego czasu twierdzono, dopełnieni© warunku, 

i pod jakim Thiers zgodził się na zniesienie wyroku ba- 
i nicyi, który ciążył na rodzinie ks;ąźąt orleańskich. Otóż 
' France, która może w tćj mierze dokładne posiada 
i informacje, zaręcza obecnie, że po feryach parlamen- 
: tarnych obadwaj książęta zajmą miejsca swe w izbie,
' o czćm zresztą Journal-, des Débats od dawna już
! wątpić nie pozwalał.

Publiczność francuska odczytuje z niemałćm za- 
! jęciem korespondencje treści wojskowćj przesyłane do 

Indép. Belge przez jednego z jćj korespondentów pa­
ryskich. Jedna z nich jako odznaczająca się dowcipem 
oraz wyjawieniem kilku dość ciekawych faktów, stała 
się przedmiotem rozmowy w wielu kółkach paryskich
poważnie myślących. Oto jćj treść:

„Ponieważ nie posiadamy dotychczas organizacji 
wojskowćj, powinniśmy się przynajmnićj tćm jednćm 
pocieszać, że nasi oficerowie piechoty dostali przepyszne 
płaszcze z sześciu kieszeniami. Sześć kieszeni! pomyśl­
cie sobie ile trudów musiało kosztować komisją wpro­
wadzenie tek radykalnćj i tak ważnćj zmiany! Danie 
kieszeni z boku, nadto pozornych, jest to uchybienie 
przepisom karności wojskowćj. Ale co prawda, kiedy 
ma się tyle miejsc, w które można wsuwać ręce, nie 
tak łatwo przychodzi chętka do pisania listów, które 
napsuły tyle krwi komisyi rozpatrującćj stopnie woj­
skowe dane w wojnie zeszłorocznćj..

Wawrzyny jenerałów Bazaine i Trochu niepożwa­
lają spać innym dowódzcom wojskowym. Franeya bę­
dzie zatćm pokryta znakomitą ilością tych Metzów, do 
których skoro się tylko nieprzyjaciel we Francyi ukaźe, 
każdy będzie chciał ociekać, tam się tarasować, czeka­
jąc aż sąsiedzi lub włościanie nadbiegną z pomocą. Nie 
wchodząc jnż w to ile będą kosztowały te piękne pro- 
jekta, każdy zapytuje: jakićm powodowany szaleństwem 
nasz areopag wojskowy dał się opanować manii najnie- 
bezpieczniejszćj jaką znaleźć można, jak mawiał Vauban, 
zdaje się w tćj kwestyi dosyć kompetentny?

Wielkie oszańcowane obozy — powiedział w tych 
dniach jeden z najkompetentniejszych oficerów naszych 
— są tylko punktami przyciągaj ącemi dla ludzi nie 
mających ani charakteru, ani odwagi wojskowćj. Nie

2

murami, ale piersiami należy kraju bronić. Za®; 
wydawać tak ogromne sumy na kamienie ciosowe, ]e, 
pićjby było ich użyć na zakładanie szkół, na nagród/ 
za najlepsze strzały, wreszcie na gimnazya. ■

Czekając na urzeczywistnienie tego pięknego ®3. 
rżenia, które prawdopodobnie nigdy nie nastąpi, mówj, 
tutaj ciągle o dymisji minis’ra wojny, w pierwszy^ 
dniach zebrania się zgromadzenia narodowego po skofi. 
czonych feryach. W istocie położenie jenerała de Cissę," 
jest nader drażliwe, jego dojście do piastowanego obe- 
cnie urzędH było następstwem głównie koleżeństwa. Cała 
grupa dobrze myślących, którzy się naradzali w Haai 
burgu, teraz się przy ulicy św. Dominika rozsiadła. N, j 
drugi dzień po kapitulacyi większa część oficerów sztaba 
głównego porzuciła pole, gdzie walkę toczono, i osiadła ' 
w cichych rezydencyach, w których miała przez trwan, , 
niewoli zostawać. Największa część tych wyższych ot 
cerów francuskich zamieszkała wówczas w Hamburgi 
a w ich liczbie i obecny minister wojny jenerał i 
Cissey. Otoczony oficerami swego sztabu, stał się oj i 
powoli jądrem grupy odrodzicieli Francyi, dobrych ka. 
tolików, którzy, zgadzając się na zasady przez Drapeaj 
i inne dzienniki głoszone, częstokroć rozpaczali nad 
tóm, że może nie będą mogli być użyteczni Francji 
jeżeli Gambetta i jego jenerałowie zwyciężą.“

Nie życzono sobie kapitulacyi metzeńskićj, ale kiedy 
już przyszło do tego, kiedy armia nadreńska już istniej 
przestała, bynajmnićj nie ehciano, żeby ktokolwiek śmiał 
dalój prowadzić walkę, tak źle rozpoczętą. Ztąd ta nie. 
nawiść do ludzi, którzy próbowali wojnę przeciągnąć 
bo to jądro konserwatystów wojskowych myślało pr2e. 
dow8zystkićm o tćm, żeby do tego ostatecznie przyszło 
że jego istnienie jest rzeczą konieczną dla Francji. ' I

Podczas niewoli oficerowie, ludzie zresztą wykszta). 
ceni, zajmowali się tą kwestyą reorganizacyi i i rzyg0. 
towywali plan odrodzenia polityczno-arystokratyczno-ka- ' 
tolicko-militarnego. Po podpisaniu pokoju każdy spi«. 
szył do ojczyzny, a dzięki komunie zdołano bardzo szyb- | 
ko [zgromadzić w Wersalu dawne kółeczko hamburgsU 
Twierdzono, że po za tćm kółkiem nie ma ocalenia, 
Tymczasem prezydent Rzeczypospolitej powołał na mi. 
nistra wojny jenerała Cissey. Jenerał jest człowiekiem 
zdolnym, ale przedewszystkióm jest człowiekiem na­
leżącym do pewnego stronnictwa, zatćm nie jest do- i 
syć niezależnym; pozwala, żeby komisya układająca pro- j 
jekt reorganizacyi armii robiła tak, jak się pracującym 
podoba, a następnie ma zamiar ten projekt prawa woj­
skowego przekształcić jak mu to do smaku przypadnie, i

Samowolnie jednak p. minister wojny nie będzie ' 
rozstrzygał, bo i prezydent Rzeezypospolitćj niezawodnie 
będzie chciał, żeby ten projekt był zgodny z jego po- , 
jęciami; nadto komisja reorganizacyjna z 45 członków 
złożona, upiera się przy służących jćj prawach, i w wielo 
punktach nie chce ministrowi ustąpić. Ztąd przeróżne 
starcia, które wybuchnęly, a które będą stokroć więk­
sze, kiedy przyjdzie do rozpraw w łonie zgromadzena. 
Kto ustąpi, czy minister wojny, czy komisya, czy pre­
zydent Rzeczypospolitej, trudno dziś powiedzieć; ale 
stanowisko obecne ministra jest takie, że jeżeli jego 
system potępi zgromadzenie narodowe albo prezydent 
Rzeczypospolitej, nie pozostaje mu nic do zrobienia, jak 
usunąć się z zajmowanego urzędu.“

Telegramy.
Paryż, 28 listopada. Podług Temps, rozstrzygną! 

sąd wojenny, któremu polecono wyprowadzić śledztwa 
w sprawie tych oficerów, którzy z niewoli niemieckiój 
us/li, łamiąc słowo honoru, że wszyscy wyżsi oficerowie, 
którzy się tego dopuścili, ze służby wydaleni być mają. 
To samo zastósować się ma do wszystkich oficerów niż­
szych do tćj kategoryi należących, których komisya roz­
strzygająca o stopniach z innych powodów postawiła 
na listę mających być dymisyonowanymi. — Wieść roz­
powszechnianą pr<ez niektóre dzienniki, że Thiers za­
mierza w orędziu swćm do zebrać się mającego zgro­
madzenia narodowego wyrazić życzenie, ażeby rząd się 
stały ukonstytuował, uważają w kołach dobrze poinfor­
mowanych za bezpodstawną; przeciwnie orędzie nie do­
tknie wcale kwestyi konstytucyjnych.

Rzym, 28 listopada. Wiele gmin i korporacyi prze­
słało królowi przy otwarciu parlamentu winszujące 
pisma.

Wiedeń, 29 listopada. Wiener Ztg donosi w u- 
rzędowćj swćj części o zamianowaniu jenerała jazdy, 
barona Langenau posłem w Petersburgu. — 'Neue 
freie Presse dowiaduje się, że książęMetternichpro­
sił o odwołanie go z posady ambasadorskićj w Paryżu. 1

Bukareszt 28 listopada. Przy nowym wyborze biur 
izby otrzymał kandydat opozycji tylko 23 głosy.

Wiedeń, 29 listopada. Podług wiarogodnsgo źródła 
uwzględnionóm zostało podanie się do dymisyi księcia 
Metternicha z ambasady paryskiój. Książę wyjechał de 
Paryża, ażeby urzędownie zawiadomić rząd francuski 
o swćm odwołaniu.

Drezno, 29 listopada. Marszałkiem pierwszćj i/bj 
mianowano szambelana Zehmen. Uroczyste zagajeaie 
sejmu przez króla nastąpić ma podług Dresdner 
Journal dnia 2 grudnia.

Bem. 29 listopada. Wielka rada w St. Galion u* * 
chwaliła dwa miliony na kolćj splfigeńską. — Szwaj* 
carskie poselstwo przeniosło się z Florencji do Rzymu-

Wiedeń, 29 listopada. Jak donoszą do Wiener 
Abendpost, mianowany został baron Koller również 
najwyższym dowódzcą wojsk w Czechach i łączy przez 
to w swćj osobie najwyższą władzę cywilną i wojskowy 
w tymże kraju.

Bruksela, 29 listopada. Rozporządzenie burmistrza, 
po przylepiane na domach, zakazuje zbierać się przed 
Palais de Nation. — Jak donosi Indépendance, po* 
wołano Thonissen’a, członka prawicy, deputowanego 
z Hasselt, do króla.

Paryż, 28 listopada. Dziś przed południem wyko* 
u no w Satory wyrok śmierci przez rozstrzelanie ua 
Rosslń, Ferré i Bourgeois. Tylko kilka osób było przy­
tomnych. 3000 wojska stało pod bronią.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE-
* Poznać, 30 listopada. Wczoraj odbyła się nadaw)" 

ozajne Posiedź nie reprezentantów miasta, celem załatwieni» 
niektórych naglących przedmiotów, mianowicie celem dokończę»'» 
ustanowienia etatów na rok 1872. Na posiedzenie to przyb)'1;' 
25 członków zgromadzenia. Z dwóch do reprezentacyi miejski 
należących Polaków nie przybył żaden na posiedzenie. Magistra 
był reprezentowany przez pierwszego burmistrza, pp. radze»’ 
miejskich Bielefelda, Chlebowskiego, Hersego, dra Samtera i »»: 
downiczego Stenzla. Posiedzenie trwało długo, ho półczwarKJ 
godziny, i obracało się prawie w samych liczbach. Przyjęto etat) 
podatki od psów, szkoły średniój dla chłopców, tejże szkoły 
dziewcząt, szkoły Bimultannej dla chłopców, szkół elementarny»»- 
etat kamelaryjny z małemi tylko zmianami podług wniosku ma­
gistratu. Z rozpraw jakie się toczyły przy niektórych pozycya»»^ 
wzmiankujemy, że przy etacie szkoły simultannej dla chłopco 
zainterpelował reprezentant pan Robert Schmidt decernenta a 
spraw szkolnych, czy nowy ten instytut okazuje się praktyczny!» 
w charakterze swym hezkonfesyjnym. Pierwszy burmis trz odj> 

siedział tylko krótko, że szkoła ta liczy obecnie 250 uczni» t



8
..iinięiiy którymi 70 katolików się znajduje. Bliższych szczegó­
lni nie podał, z powodu, że akt nie ma pod ręką, Żądane pod­
wyższenia pensyi nauczycieli zgromadzenie przyjęło." Najlepiej 
Josażony został przy tem rektor szkoły średniej (bezkonfesyjnój) 
,(n Hielscher, bo podczas kiedy nauczycielom podwyższono pen- 

o 20 do 50 talarów roczni;, jemu o 150 talaaów, tak że od- 
ad pobierać będzie rocznie 950 talarów i pomieszkanie w warto- 
0 150 talarów, zatem w ogóle 1100 talarów. Najżywszą była 
j,skusya nad wnioskiem magistratu o nstanowieńie posady eta­
towej asystenta dla budowniczego miejskiego z pensyą roczną 
,i0 talarów. Komisya skarbowa, której wniosek ten oddano do 
opiniowania, uchwaliła, ażeby podobnej posady etatowej nie 
ji&nawiać, natomiast przeznaczyć magistratowi podobną lub je- 

■' sumę na dyetarne wynagradzanie potrzebnego testeie
¿sika. Pan R. Schmidt utrzymał jednakże wniosek magistratu,
,j którym gorąco przemawiali pan pierwszy burmistrz Kohleis i 
,a budowniczy Stenzel. Przy glosowaniu okazała się równość 

jIjsów, tak za wnioskiem magistratu, jak i za wnioskiem komi- 
;ri skarbowej. Ponieważ jednakże zastępca przewodniczącego, 
O rad:ca handlowy B. Jaffé, który pana rzecznika Pileta zastę- 
bował, za wnioskiem magistratu się oświadczył, przeto wniosek 
aj si5 utrzymał. — Na członków komisyi szacunkowćj od poda­
na dochodowego wybrano pp. Breslauera, Roberta Schmidta, 
jlagnusa Czapskiego, Magnuszewicza i C. Meyera. — Na prze- 
«odniczącego ubogich w XII. okręgu wybrano w miejsce p. Junga 
. Beuąha. — Bufet w teatrze wydzierżawiono p. Nawrockiemu 
ja opłatą 8 sbr. za każde przedstawienie. — Na wniosek masri- 
itratu uchwaliło zgromadzenie 290 talarów nadetatowych wyda­
tków na stole utrzymywane sieroty, Sekretarzowi miejskiemu, 
•snu Goobel, który prowadzi zarazem protokół na posiedzeniach 
Reprezentantów, za co pobiera osobną remuneracyą w ilości 100 
ęlarów rocznie, przyznało zgromadzenie 50 talarów gratyffkacyi 
¡29 talarów dodatku na zimowe miesiące. — W końcu pożegnał 
¿ę pan radzce miejski doktor Samter, który występuje z kole- 
(ium magistrackiego a przechodzi jako dyrektor do nowo two- 
nącego się banku „Ostdeutsche Bank“ zgromadzenie, dzięku­
jąc mu za względy, jakiemi go zaszczycało i zapewniając, że 
najlepszą, jego zapłatą będzie, jeżeli odniesie zapewnienie, że 
praca jogo dla komuny pozuaóskiój była pożyteczną. W imieniu 
jeprezentantów miasta odpowiedział panu Saraterowi zastępca 
przewodniczącego, pan radzca handlowy B. Jaffé, dziękując od­
wodzącemu za pilne i umiejętne sprawowanie urzędu miejskiego 
; wynurzając nadzieję, że pan Samter, lubo występuje z grona 
urzędników miejskich, zachowa jako mieszkaniec poznański zaw- 
!ie tę samą dbałość o dobro miasta.

— * Dowiadujemy się z Gtjrsu. iż w Wilnie p. LlWeząk 
¿w. Jures, były redaktor Strachop.da, nigdyś w Wiedniu wy- 
cbrdzącego, zamierza wydawać nowe pismo polityczne. Widocz­
nie niedopiaały nri owe łodzie samopływy, skoro wraca do lite­
ratury.

— * Grono rębodz’elników i przemysłowców kraaowskich 
powz:ęło już dawno myśl urządzenia w Krakowie Wystawy kra- 
jjwéj, jako przygotowania do wystawy pnwszechnój, która ma 
być otwartą w Wiedniu w maju r. 1873. Obecnie komitet przez 
inieyatorów wybrany uzyskał od rządu zezwolenie na urządzenie 
projekt'iwanéj Wystawy krajewój we wrześniu roku 1872 oraz 
»twierdzenie programu, skutkiem czego zapręsił na prezesów 
rrystawy: prezydenta miasta, prezesów Rady powiatowej krakow- 
skiéj, Towarzystwa rólniczego i Izby bandlowo-przemysłowój, 
i n& naczelnego dyrektora powołał dra Weigla.

— * Pod względem pensyi urzędników sprawledllweśol 
dowiaduje się Gerichts Ztg, że nowy etat mini-terstwa spra­
wiedliwości, który z dniem 1 styćznia r. p. w życie wnijść ma, 
nie zawiera spodziewanego podwyższenia dla urzędników subal- 
ternów mianowicie w naszóm Księstw e. Podwyższa on tylko 
peDsye niższych urzędników w Berlinie.

— * Dnia 25 bm. odbył się wybór 3 reprezentantów 
miasta Gniezna w trzecim oddziale. Wybrani zostali pp. dok­
tor Lang ewicz, murarz Haessner i kupiec 1 askfr.

— * W dniu wczorajszym pobłogosławionym został w ko- 
{ciele św. Wojciecha zwjągek małżeński pomiędzy p. Tadeu­
szem Krzyżanowskim, synem znanego obywatela tutejszego 
p. Antoniego Krzyżanowskiego, prezesa towarz. przemysłowego, 
z panną Stefanią Strahler Ks. Krzyżanowski, który dopełnił 
obrzędu ślubnego, miał piękną przemowę tak do nowożeńców, ja­
ko tćż całej ich rodziny.

— * Zapowiedziane pismo „Na Dziś,“ jakie od N Roku 
ł Krakowie zacznie wychodzić, zamierza zjednoczyć w sobie naj-

; ływotniejsze siły literackie, naukowe i ekonomiczne pracowników 
polskich. Z ogłoszenia, jakie nas doszło, widzimy istotnie, iż z li­
cznych i znanych na poln piśmiennictwa naszego zgromadzi-.o 
Ijpóp-acowaików, z czego wnosić należy, że podoła zadaniu, ja­
kie sobie założrło. Nazwhką współpracowników mówią więcói niż 
wszelkie praktykowane fakta. Na poparcie publiczności liczyć 
nożna i pewni jesteśmy, że ją znajdzie.,.s — * Gazeta Warsz. donosi, ze dira 16 b. m. umarł wa
wsi Gubernia powiatu kebryńskiego gubernii grodzieńskiej Jułiau 
ilcksander Mckiewićz, ostatni z braci poety, syn Mikołaja 
¡Barbar»- z Majewskich, urodźmy w Nowogródku r. 1801. Na­
nti początkowe pobierał w mieście rcdzinném, uniwersyteckie 
» Wilnie, gdzie otrzymał tytuł magistra obojga praw. Obszer­
ni jego rozprawa pod tytułem: „Jaki wpływ prawodawstwo rzym­
skie na polskie i litewskie mieć mogło.“ drukowana ickn 1825 
»Dzienniku Warszawskim z przypisami Lelewela, utoro- 
«ała mu drogę do katedry w liceum krzemienieckiem, skąd w r. 
1835 przeniesiony został na katedrę prawa rzymskiego do uni­
wersytetu kijowskiego, a w r. 1810 na takąż katedrę do Char­
kowa. Będąc emerytem przeniósł się do majętności swojéj w 
Grodzitńskiem, gdzie po dlugiéj chorobie życia dokonał. Pozo­
stawił po sobie wdowę Teresę z Terajowczów; syna Franciszka 
i córkę Maryę. W rękopisie miał przygotowane do druku kursa 
prawa wykładane w Krzemieńcu i encykopedyę prawa.

— * Hrabia Stanisław Tarnowski, profesor wszechnicy Ja- 
liellońskiój, jak s ę dowiadujemy z Czasu nabjł rękopism 
fi na Tadenssa Adam a Mickiewicza za 4000 fr Syn Adama 
Władysław Mickiewiczzrauszony był sprzedać tę spuściznę po ojcu 
i powodu ciężkiój klęski jaka spotkałajego Księgarnią zburroną 
priez wojsko w czasie ostatnich w Paryżu rozruchów. P zy iéj 
iposobności przypom namy czytelnikom naszym, iż za pośredni-

ctwem naszóm można zaprenumerować Korespondencje 
Adama Mickiewicza i Bibliotekę Indową.

— ♦ Jutro na korzyść Towar.-.yBtwa ś Wincentego i Paule 
w bazarze na wielkiój sali o godzinie 6 edesjt dr. Wł. Ziębiń­
skiego : „O Idealistach.“

— * Na odlanie głowy ś. Jana dłuta Lenartowicza 
otrzymaliśmy od Kaz. D. 15 sgr. Razem złożono 1 tal. 15 tgr

— * W poniedziałek w Towarzystwie przemy słowem miał 
Odczyt pr f. Dęby o chemii kuchennej:

Przedstawiwszy pocztek i rozwój alchemii, następnie wyka­
zał, w jaki sp.sób z nauki tój wytworzyły się dzisiajsze nauki 
przyrodnicze, a w szczególności c emia.

Przeszedłszy po krótce pojęcia materyi ciele, procesie che­
micznym, ciałach złożonych i pierwiastkach, przystąpiło do 
chemizmu ciała naszego i pokarmów, następnie przedstawił, o ile 
przyrządzenie pokarmu może wpłynąć na jego pożywuość i atąd 
wyciągnął kilka praktycznych uwag, co do orzyrządzania i od­
powiedniego układania żywności naszój. — Zastanowiwszy się. z 
kolei nad rozmaitemi spe Sabami konserwowania pokarmów i o ile 
każdy z tych sposobów może mieć wpływu, na obniżenie tub sa- 
trzymauie pożywności pokarmu żadnego, przeszedł do udowodnie­
nia, że znajomość chemii w życia praktyce ćm nietylkn korzy­
stni, lecz konieczną być może. — Na tóm zakończył się ten zaj­
mujący i poocz ijący odczyt. —

— * ialendarz. Jutro, w piątek dnia 1 grudnia E li- 
giego biskupa; w kalendarzu słowiańskim Sainosława. 
Wschód słońca o godzinie 7 minut 49, zachód o godziuie 3 
minut 49.

Długość dnia 8 godz:n 0 minut.
Dnia 1 grudnia 1201 śmierć Bolesława Wysokiego. — 

1306 Władysław Łokietek od całego narodu królem uzuauy. — 
1384 konfederacja jeneralua w Radomsku. — 1825 śmierć cara 
Aleksandra.
Tk7t sraswawitiHBt

Ostatnie telegramy.
Bukareszt, 29 listopada. Ze strony na 

zupełną wiarę zasługującej ogłaszają, za bezpod­
stawne i zmyślone doniesienia dzienników wiedeń­
skich o niedalekiej dymisyi ministerstwa, dodając, 
że nie ma wcale powodu do przewidywania po- 
dobnój ewentualności.

WIADOMOŚCI LITERACKIE,
— * Przewodnika ekononileznegu wysiadł

No 48 i zawiera: O wpływie malarstwa i plastyki na gospodar­
stwo narodowe. — Towarzystwo zużytkowania odpadków od wy­
robów wełnianych. — Ogrzewanie wagonów. — Kobiety ame­
rykańskie i taryfa celni. — Lis i zając. — Rozmaite wiadomo­
ści — Doniesienia rólnicze, handlowe i przemysłowe. — Tabelka 
kursowa.

2) 940 sztnk nierogacizny. Za 100 funt, wagi mięsa 
bes akcyzy płacono: za towar najlepszy najprzedniejszy 14'/,— 
—15'/, talarów, średni 12 — 13 talarów.

3) 838 sztuk owiec. Za 40 fnntów wagi mięsa bez 
akcyzy towaru pięknego płacono 5—7, tal., pośledniejszego 
2—2»/, Ul.

4) 253 sztnk cieląt Za 100 funt, wagi nfęsa bez akcyzy 
płacono 12 14 tal.

— * JląUu. Berlin, 23 listopada, 
per 100 killo neto. nr. O 11%,—10% tal. nr. 0 i 
rżana 9-87, nr. 0 i 1 87,-8 Ul.

Poznań, 30 listopada. Mąka pszenna nr. 
-6*/, tal , mąka rżana nr. 0 i 1 tal. płac

Mąka pszenna 
1 10’/,—10 tał.

0 1 1
_ __ _____ _ _ za cent.

bez akcyzy.

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia 30 listopada.

Dzierzbicki z Śremu, Gliszczyński z Król. Polskiego,z sremu, uiiszczjubki z 
Nowolecki z Galicyi.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Hr. Gutowski z Odrowąża, 
Hulewicz z córsą z Młodziejewic, pani Szóldrska z Gąsawy, 
Zakrzewski z Wyrkina.

MYLIUSA HOTEL 1’REZDENSKL Sobecki z Szubina. 
HOTEL RZYMSKI. Raczyński z Paarskiego.
HOTEL PARYSKI. Święcicki z Gorzewa.
HOTEL BERLNSKI. Proboszcz Bukowiecki z Wągrowca.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ
SSsłitk

lizegląd tygodniowy z dnia 23 listopada 1871 r.
Aktywa:

ł) Brzęczącą moneta 1 w szubach .......... Ul. 139 043,000
2) Pieniądze papierowe, noty banków pry­

watnych i papiery kas pożyczkowych.. • 5,417,000
S) Remanenta wekslowe.............................. « 110 511,000
41 Remanenta lombardowe ....................... • 17,035 01X1
5) Papiery krajowe, rozmaite preteDsye i -

aktywa....................... .......... .......... ...... • 4 403,000
Pasywa:

6) Banknoty w obiegu..................................  tal. 220,194,000
7) Kapitały depozytowe............................... - 20,795,000
8) Pretensje kas rządowych, instytutów i 

osób prywatnych włącznie z obrotem
iyrow^ra.................-..................................  • 3,792.000

Berlin, 28 listopada 1871.
Król, pruskie ffłówaa dyrektoriom banko.

Dechend. Eoese. Rotth. Gałlenkamp. BerrasSEn. 
Roch. Koenea.

— » Rydlo. Berlin, 27Q listopada. Bydła na:zeź spę­
dzono na targ dzisiejszy«

1688 sztuk bydła rogatego. Handel rozwijał się 
zwolna po odpowiednich cenach kilka fet sztuk wołów zaku­
piono dla prowinryi nadreńskich; z powodu małej konsnmcvi 
ohęć do kupna dla miasta i okolicy nie była wielką; za 100 
funt.wagi mięsa najprze niejszego towaru płacono 17—18 tala­
rów, średniego 14-15 tal., a pośledniego 10—11 talarów.

7159 sztuk nierogacizny Ż ; owodu za wielkiego do­
wozu nio mogli dostawcy dobrych osiągnąć cen, lnbo zaś większe 
nartye na zewnątrz zakupiono, pozostały resfty na targu, za 100 
funtów wagi mięsa najlepszego towaru płacono 16 —17 talarów.

2564 sztuk owiec. Ciężki dobry towar szybko sprzeda­
wano po dobrych cenach, pośledniejszego gatunku pozostały re­
szty na targu; za 40—45 funt, wagi mięsa płacono 7 - ’/, tal.

657 sztuk cieląt. Poszukiwane były szczególnie rnężkie 
cielęta i dobre płacone, na pośledniejszy mało było popytu.

BAZAR.
Dunin

— * W roje ław, 24jlistorada.*Sprawozdanie targowe z ty­
godnia od 20—23 listopada. Dowieziono:

1) 295 sztuk byda rogatego (pomiędzy tem 128 w.łów, 
167 krów). Za i00 funt, wagi mięsa bez akcyzy płacono:] za to­
war piękny 15-15'/, talarów, średni 12-13 talarów, pośledni 
9-10 tal.

E&sportaoya zwłok 
ś. p. «8óy.cf> ŻyHilań- 
sfeiej odbędzie się w pią­
tek o godzinie ulSCi©] 
a nie o czwartćj z południa, 
z Berlińskiej ul. No. 20.

Tom 3ci

■ Messseslyi Aleksandra hr.
! JFredry
nadszedł już do księgarni F U.
Richtera w Poznaniu (i Lwo­
wie', Wilhelmowska nlica No. 10. Prenu­
merata na 5 temrtw tylko 8 talary. 
Należność można jeszcze składać tatami: 
przy odbiorze pierwszych trzech 1 tal., przy 
4tym tomie 1 tal lub też tomami płacąc po 
12 sgr za to:n. Opra.rne egzemplarze 5ciu 
tomów 3 tal. 10 sgr. ____

Niżój podoisani maja sobie za obowiązek 
Dyrekcji Towarzystwa Szląsklcgo 'za­
bezpieczeń od ognia, jako tćż jój inspekto­
rowi panu Ludwik wl Rychter złożyć ni 
niejszćm podziękowanie za tak liberalne wy­
nagrodzenie szkody przez pożar z 19 wrze­
śnia rb. zr7ądzorój. |6755’.
Jan, Wojciech i Józef Palacze z Górczyna.

Wiadomości giełdowe.
Giełda poznańska, 30 listopada.

Giełda walorów bez obrotu.
Żytoi wypowiedziano — węcpli na listopad 

pad-grudzień 51—51’/«, grndzień-styczeń 51—51*'«,
luty 61—517,, luty marzec —, na wiosnę 51’/« 
płacono.

Cena regulacyjna 51 tal.
O k o w i t a « beczką: wypow. 60,000 kwart; na listopad 

20’7,„ grudzień 20'-,—20%, styczeń 72 r. 207,«, luty 207., 
20 /«,

51, listo- 
styczeń- 
talarów

Kochana żona i córka nasza
Ludwika z Józefowi­

czów7 Schmidt
opatrzona św.Sakramentami, po dłu­
gich oierpieniachprzeniosła się dziś 
o 1 godzinie z rana do wieczności. 
Eksportacya zwłok w piątek po po­
łudniu, pogrzeb dnia następnego, 
o czóm; krewnych i przyjaciół za- 
zawiadamiają [6763!.^

Stroskany mąż «rai z rodzicami?
Mur. Goślina, 29 listop. 1871.

Przez wszystkie księgarnie i także 
nd nas sprowadzać można: (5957)
Wycieczki w świat dngeki

Opisy i powieści 
odnoszące 8 ę 

do różnych części ziemi.
(Z obrazami.)

3 tomy, z których każdy się osobno 
sprzedaje I 20 sgr., II 20 sgr. III 25 
fgr. I—111 razem 2 tal

Przy fn kowanćm przesłaniu" należy- 
tości do n? s przesyłamy książki franko.

lAsSęguiciiia friebalscha 
w Wrocł&win,

Szanownój Publiczności polecam skład mój
najlepszych górno - siląskich węgli ka­
miennych beczkę po 1 tal. 20 sgr. jako 
tćż drewnianych, brunatnych, ang. kowal 
skich i drzewa rąbanego. [6765J.

S. BSindyhowskf,
ulica Wszystkich Świętych No. 3, naprze­
ciwko sskoly miejskićj średn. w Poznaniu.

I

Frankfurtska Ioterya
Wygrane flor. 200,000, 100 000,

50,009 itd. Oryginalne losy I klasy. 
Ciągnienie dnia 5 i 6 grudnia po urzę­
dowych cenach (bez dopłaty): ’/i no 
t al. 3 13 sgr., 7« po tal. 1 sgr. 22, 
7, po 26 Sgr. Plany i l.sty bezpła­
tnie po eca (6656)
Fryderyk Slntz, Ziegelgasse No.2

w Frankfurcie n. M.

—19 średnia 17—19, piękna 20—21, wysoko piękna 21—22 ta 
Ko niczyna biała: baidno stałe; poślednia 16—17 tal. śre­
dnia 18—20, piękna 21—23, wysoko piękna 21—25 tal, 
Z y to: per 2000 fnt. słebo; na listop. 537, żąd., lietop.-gru- 
dzień 52’/,—•/„ grndzień-styczeń 52’/,, s’yczeó-luty—, kwiecieu- 
maj 54—53’/,, maj-czerw. 5t,/, Ul. żąd Psze ni ca: n- listo­
pad 78 tal. żądano. Jęczmień: na listopad 49 tal. żądano. 
Owies: na listopad 42'/,, na wiosnę 457, uh, żądano. Rzep: 
na listopad 122 tal. płacone. Olój rzepiowy: spokcjaiój; 
w miejscu 14’/,, Ul. żąd., na ' listopad 14 plac., listopad grud?. 
14 pic. i żąd., grudzieu-styczeń 14 tal. żąd. Okowita: ceny 
mało zmienione; 100 litrów per 100*/« w miejscu 227; tal. 
żąd. 22’/, płacono, na listopad 22’,,—j „ listopad-grudz. 22
— grudz.-st. czeń 
—, marzec-kwiec. —,

Na targu

¿ ,g {Pszenica biała
” żołu jżyto

■S o w O.O .
g oj »Jęczmień 
5 a ¡Owies 

(Greek

styczeń luty 
kwiecień-maj 22’/« 

W srebru, za 
siefel prń»ki

piękn. śr. pośh
100403 98jS9—94 
97 99 96 84-94
70—71 67)62- 64 
54 - 57.53 51—93 
32 -3331, ?0
73-787063—67

22*,,—22, luty-marzec 
tal. plac.
W Ul. sgr. i fen. po; 

200 funt celnych =» 100 
kilogramów.

a ooźled.

7!28i—
21 -

5 15 
4 26 
4! 8 
6¡12¡- 

w sgr. za
Towar piękny 

Uljsf. fn.
a 

ts et
3
s a * s

Rzep
Rzepik zimowy 
Rzepik lutowy 
Stcmię lniane

12| 7¡ 
11,20- 
10125'-

Ul. i sg. ¡fli. tal «f. r«.
7 23 - 7 14 —
7,18 € 7 U -
5 9j 6 5| 2i—
4 23- 4 0 6
<! 4 - 4 2S —
E 5 6 4 - -

100 kilo neto.
ćredni pośled.

tal tal¡sg. fu
1J%7! 6 10 22 6
11 2 6 10U2 6
10' 12: 6 9 27 6
8138 815 --

Walne zebranie Towarzystwa 
^niczego powiatu Wągrowiec- 
kiego odbędzie się w Wą- 
SfrOwcu, dnia 14 g-m- 
(1hia v. fc>. w hotelu pana 
^Palowskiego o godzinie 11 
Przed południem. (6759)

Głównemi przedmiotami porzą- 
dziennego będą: Sprawozia-

4 roczne teraźniejszej i wybór 
Wój Dyrekcyi, a na końcu >po~ 
Mżenia wylosowanie 7 półhek- 
Mitrów drewnianych. (6759)

Dyrekcja.

Zniżona cena od 1 sty­
cznia 187?.

Dzieła epiczne i dramatyczne

Wł. Syrokomli
są do nabycia za 1 ’/2 taL za 9 tomów 
nieopraw. w księgarni ita. Jagiel- 
shiegOf Wrocławska ul. 30. Sli 
cznie oprawne z pozłoceniem 4 tal. 
15 sgr. __________(6708)

Kantor mój znajduje się teraz przy Nio- 
-noniieJsKlni Kynku W®. 1 na pąr 
terze. Wchód bramą poboczną. (6731)

JaMóh Fraenkel,
handel wina.

marzec 2O’/„ kwiecień —, kwiecień-maj w związku 
jjiaj —, czerwiec— w miejscu bez beczki — talarów.

Cena regulacyjna 20'7h t»1-
Giełda berlłAaka, 29 listopada.

Przy statóm usposobieniu był obrót mniój rosległym 
dni poprzednich.

walory praskie: Dóbr, pożyesk. pstw. (4’/.»/,)
Poż. pstwa z r. 1859 (6%) 101 płac. Obi. rańjtwa 
płac. Poż. pstwa prem. z r. 1855 (87,%) 119 płac.

List. zast.: Zachod.-prusk. (3%) 80% żąd., dto 
90 płacono. (4%) 96’/, płac. Pczn. nowe (4%) 91'/,
List. rent. Pozn. (4%) 93'/, plac. Prask. (4%) 93'/, plac

Walory zagranloz: Austr. rent. sr. (4’/,%) 58 płacono: 
Rent, papier. (47,%) 194% płac. Losy z r. 1854 (4%) 797, płac. 
Losy kredyt, z r. 1868 108’/, plac. Losy ziroku 1860 (5%) 7» /, 
płac. Losy zjr. 1864 (4%) 81 płacono. Rosyjska pożyczka 
prem. z roku 1864 (6%) 1307, płacony. Rosyjsko-polskie
blo. skarb (4%) 72% plac. Polskie certi. Lit. A. po 300 
złp. (5»/,) 93 płacono, dto cząstki po 500 iłp. (4%) 102 
żądano. Polsk. listy zast. 3 em. w rs. (4%' 71’/« żądamo 
Listy likw. 68’/. płacono. Włoska pot. (6%) ,6i
Rumuńska poi. (8%) 92'/, płac. Rumuńskie oblig. Kth. i7’/,7o) 
48»/.—7«—7, płac. Turotka poż. 45’'« płac. Amer. potyczka 
(6°/A 98’/, płac. Akcyo kolei Jałta. Kol. mind 170 pła­
cono. Gslic.-Karóla Ludwika 111-107,-11 płac. Austr-Francur. 
22511,—5—’/, pjac. Warszaw.-wietlensK. m'/, Plac. Bank, 
itd. Austryac. kredyt, niob. 181—80’/,—8P/1 płacono. Róln-. 
przemysł. Kwilecki, Potocki i Sp. 105 płacono. Pozn. prow. 
121 żądano. Szląsk- stów. bank. (4% 1644 4 płacono. Certyf. 
hip. Htlbnera (4%%) 99’/, plac. Hausera (47,% 96 placo.,o. 
Henkel (4•/,•/,) — żąd. Meinlng. (47,%' 97 płac.

Kurs gotówki 1 pap. plon. Frdr. pruskie 113’/, płac, 
dr. 1107, żąd, suwerny 6. 21’/, pł. nsp. 5. 97« płac, półimper
_ płac., doli. 1. 11’/« płac. Złota w sztabach funt celny
463 płac. Srebra funt celny 29. 20 płc. Zagraniczne bankt. 99’/« 
płacono. Austr-bank. 86’/, płac.: Rosyjsk. banku. 82’/, płac. — 
Syskonte bankowe 4

Pszjenica: per 1000 kilo w miejscu 68—86 tal. wedle ja­
kości żądano; żółta 81—83. biało pstra polska 81’’, tal. z kolei 

1 płac; na listopad 85%—86%, list.-grudzień 80’/«—’/,, grudzień- 
styczeń i styczeń-luty —, kwiecień-maj 80—797, tal. płacono. 
Żyto: per 1000 kilo w miejscu 54—58 tal wedle jakości 
żąd.; stare i nowe 55—56%, debre nowe 57% tal. z kolei płac.; 
na listopad 56y,_ 56, listopad-grudzień 56—55’/,, grudzień sty­
czeń 55'/,—’/,-’/„ styczeń-luty —, na wiosnę 55'/,—7, 
tal. płac. Jęczmień: per 1000 kilo mały i wielki 48—60 tal. 
wedle jakości żądano. Owies: per 1000 kilo w miejscu 41—50 
tal. wedle jakości żąd.; szlą/ki 47—7„ pomorski 46’/,—477, 
tal. z kolei płac.; na listopad 447„ isto pad-grudzień —, na 
wiosnę 45'/, tal. płacono. Groch: per 1000 ilo do gotowania 
54—60 tal., na paszę 50— 53 tal. Rzep: per 10C0 tilo 
W miejscu 108 — 120 talarów. Rzepik: 106—119 tal. Oló.i 
rzepiowy: per 190 kilo w miejscu 28'/, tal. płac.; na li.topad 

i 27"/i,- 28’/«, listopad-grudzień 27%— 28%, grndzień styczeń
■ 28—% tal. płac. 01 éj lniany: per 10O kilo w miejsca 267,
1 tal. Olej skalny: per 100 kilo w raiejcu 13 tal.; na listopad 
i i listopad-grudzień 12'%, tal. phsono. Okowita: per 100
■ Itrów per 100%=10,000% w miejccu bez beczki 22 tal. 25 
Í do 23 sgr. płae., na listopad 22 tal. 25 sgr. do 23 tal. 6 sgr, 
i do 22 tal. 22 sgr., listopad-grudzień 22 taL 8 do 13 do 9 sgr., 
; rudsień-styczeń 22 tal. 6 do 11 do 7 sgr. kwiecień-maj 22 tal. 
: 11 do 15 do 11 sgr., maj czerw. 22 tal. 16 do 20 do 16 sgr. 
i płacono

Giełda wrocławska, 29 listopada.
Koniczyna czerwona: bez zmiany; poślednia 17

W pierwszych 8 dniach odbiorą niżćj 
podpisani w Neufahrwasser ladu- 
pek okrętowy najlepszych węgli 
nias»ynowych i ofiarują takowe 
franko na kolei tamże. (6716)

Dalćj polecamy skład nasz znacznie 
zaopatrzony w węgle maszynowe na 
miejscu w Bydgoszczy, Rjnek zbo­
żowy No. 10.
Kanfmann A Goldstein.

Wachlarze balowe
największy wybór jak uajtanifej u [67611.

Braci Korach,Rynek40.

Świeżego łososia srebrnego
i świeże ryby morskie, mar. minogi, łososia, 
węgorza, ros. sardynki i anchovis rozsyła 
jak najtanićj (6702)

F W. Schnabel,
haudel ryb Gdańsk.

Patentowane piece
do wypalania cegieł, ee-incntBa, wapna,
gipsu jako tćż do zakładów pro 
cederowych każdego rodzaju buduje

Paweł LoefF,
budowniczy i inżynier cywilny w Berlinie.

W skutek podanych przezemnie techni­
cznych dowodów zniesiony został Hoffmanm 
patent na piece obrączkowe, prócz tego są 
moje piece przy wlęts&asćj doskonałości pod 
względem ¡budowy ¡i obrotu o polanę, 
jak wiadomo, tnćBze od pieców obrączko 
wych. Ajenci przyjmują się. [6299]

Kieł, sielawy, hamb. bydlinki,
olbrzymie fltdry, elbl. minogi i 
mar. węgorza z galaretką dziś o- 
trzymał i poleca

Karol Szulc,
(6760) Wodna ni. 25.

Wyprzedaż
odłożonych towarów u 

K. Lhzfeowskkgo.
(Próby się nie udzielają). (6770).

Prawdziwe ros. bot ts 
dla panów, dam i dzieci
polecą jak najtanićj (6769)
fabryka trzewików i batów

Wolfsohna Bazar
Szeroka ul. 1.

j»k

100’/, płc. 
(37.) »9

(4%)
płac.

Dla wszystkich chorych siła i zdrowie bez 
medycyny i bez kosztó. 

„Revalesdere Dn Barry ,z Liindyiin.‘‘
Delikatne pożywienie leczące Rev»lescière du Barry usuwa 

wszelkie choroby, które medycynie stawiają opór, jako to: cier­
pienia żołądka, nerwów, piersi, płuc, wątroby, gruczołów, błony 
szluzowfy', oddychania, pęcherza i nerek, tuberkulozę, (lyarye, suó 
choty, astmę, kaszel, niestrawność, zatwardzenie, febrę, ząwrn 
głowy, uderzenie krwi do głowy, szum w uszach, mdłości i wo 
mity nawet w czasie ciężarności, diabetes,_ melancholią, wych 

' dnienie, reumatyzm, podagrę, błędnicę. — Wyciąg z 72,000 świa- 
! dectw wyzdrowienia w przypadkach, gdzie wszelka medycyna 
' była bezskuteczną:

Certyfikat No. 71,814.
Crosne, Seine et Oise, Francya 24 marca 1868.

Pan Richy, pubórca podatkowy, leżał na suchoty na łożu 
imiertelném i przyjął już był sakramenta św., ponieważ najpier- 
wsi lekarze obiecywali mu już tylko kilka dni życia. Rsdziłem, 
aby spróbowano Revaloscièrc du Burry, a ta wywołała skutek 
najpomyślniejszy, tak że człowiek ton w kilku tygodniach mógł 
się znowu zająć interesami swemi i zupełnie się czuł zdrowym. 
Ponieważ sama doznałam tyle dobrego od paûskiéj Revalescioro, 
przeto dołączam chętnie do niniejszego świadectwa nazwisko 
moje. |6161J.

Siostra St. Lambert.
Od czasu, jsk Jego Świętobliwość Papież przez używanie 

delikatnéj Revalescière du Barry szczęśliwie wrócił do zdrowia 
a wielu lekarzy i szpitalów uznało skuteczność jój, nie będzie już 
n.kt powątpiewał o sile tego wybornego leczącego pokarmu i dla 
tego przytaczamy naatęoujące cboroty, jakie bez użycia lekar­
stwa i bez kosztów usuwa: cierpienia żołądka, nerwów, piersi, 
płuc, wątroby, gruczołów, błonki śluzowój, oddechu, pęcherza 
i nerek, tuberkuły, suchoty, astmę, kaszel, niestrawność, obstruk­
cją, dyarye, bezsenność, słabość, hemoroidy, puchlinę wodną, 
febrę, zawrót, uderzenie krwi, szum w uszach, mdłości i wo- 
mity nawet podczas ciąży, diabetes melancholią, schudnięcie, reu­
matyzm, podagrę, błędnicę. — Wyciąg z 72,000 certyfikatów 
o kuracjach, które się opierały każdej medycynie:

Certyfikat No. 68,471.
Prunetto (pod Mondovi), 26 października 1869.

Szanowny Panie 1 Mogę Pana zapewnić, że odkąd używam 
cndownéj Revalescière du Barry, tj. od lat dwćch, nie znam już 
uciążliwości wieku ani nie czuję brzemienia moich lat 84. Ńog 
moje stały się znów wysmukłe, a Wzrok mój tak jest dobry, że 
nie potrzebuję okularów; żołądek mój tak siluy, jak gdybym‘ruial 
at 30. Słowem, cznję, żem odmłodńiał; miewam kazania, słu­
cham spowiedzi, odwiedzam chorych, odbywam pieszo deść da 
lekie podróże, czuję, że umysł mój jasny a pamięć odświeżona 
Upraszam Pana, abyś ogłosił niniejsze oświadczenie, gdzie i jak 
będziesz chciał. Uniżony

Ks. Piotr Castelli, 
bach-ès-theol. i proboszcz w Prunetto, 

[6259.) powiat Mondovi.
Pcsilniejsza niż mięso oszczędza Revalescière u dorosłych 

i dzieci 50 razy cenę lekarstw.
W puszkach blaszanych pół funt. 18 sgr., 1 funt za 1 

tal. 5 sgr., 2 funt, za 1 tal, 27 sgr., 5 funt, za 4 tal. 20 sgr. 
12 funt, za 9 tal. 15 sgr., 24 funt, za 18 tal. — Revalescière 
Chocolatée w proszku na 12 filiżanek 18 ngr., 24 filiżanek 1 tal. 
5 sgr., 481filiżanek 1 tal. 27 sgr., 120 filiżanek 4 tal. 20 sgr., 288 
filiżanek 9 tal. 15 sgr., 576 filiżanek 18 tal,; w tabliczkach na 
12 filiżanek 18 sgr., 24 filiżanek 1 tal. 5 sgr., 48 filiżanek 1 tal. 
27 sgr. — Sprowadzać można przez Barry du Barry i Spółka 
w Berlinie 178 Fryderykoweks ulica i do wszystkich okolic za 
asygnacyą pocztową.

W Poznania: F. Fromm, w Lesznie: S. A. Schoitą 
Bydgoszczy: S. Hirschberg, firma: Jul. Schottlander, w Gł 0

g o wie. D. L, Borchardt.

Hotel
w położonóm nad spławną rzeką, bardzo lu- 
dnćm powiatowóm i sądowem mieście W, K 
Poznańskiego jest z powodu choroby pod 
bardzo korzystnemi warunkami do sprzeda­
nia. Cena 8500 tal., zaliczka 2500 lecz 
i “000 tal. Reszta hipoteki na 9—10 lat 
pewne. Bliższe szczegóły w eksped. Dzień. 
Pozn. (6714)

15-659,

Do handlu żebza i towarów żelaznych 
w wiçkszémj mieście w W. K. Pcznąbakićm 
z klientelą głównie palsltą poszukuje się za­
raz lub od i stycznia rp. (6771)

poinocaik handlowy
pod korzystnemi warunkami. Bliższe szcze-
góły u Jnlinszâ Sirschner, 

handel żeSaza.
Śliczna gwiazdeczko w północnym zenicie! 
Piękny Aniele na niebios błękicie!
Pomnij, że miłość cicha i głęboka,
Spokojna święta — jest tylko dla oka 
Dusz kochających prawdziwie i szczerze 
Jasną — widoczną 1 — Kto w najlepszój wierze 
Istocie drogićj serce swe poświęci,
Ten nad poziomych namiętności chęci 
Wzniósłszy wysoko swe szczęścia marzenia,
Ze wstrętem — wzgardą czystego sumienia 
Odpycha brudne ludzkich rachub kały,
— Lichych miernostek zwykłe komunały! — 
Niech piękne, wzniosłe uczucie miłości,;
Będzie Twój pierwszćj, uroczój młodości 
Ciągłym spólnikiem, a wyższość Twój duszy 
Wsze niskie szepty snadnie Ci przygłuszy! — (6764)

Wykonują się (6757)

portrety miniaturowe kolorowane,
za cenę od 5 do 25 tal. Na cel ten wyg tarcza fotografia 
i bliższe oznaczenie kolorów. Bliższćj wiadomości zasięgnąć można w księ­
garni W. H. Richtera, przy ulicy Wilhelmowskiśj No. 10, gdzie 
tćż i próbki tego ‘rodzaju portretów oglądać można. Zamówienia zamiej- 
scowe wysyłać należy pod lit. X. X. do Adinlu. B)zlcn. Pozn.

Dla cierpiących na płuca.
Polecona przez Aleksandra Humboldta lec . z PernwH, wedle 

metody pref. dr. Sampsona na pigułki przerobiona, leczy radykalnie choroby płuco- 
we, nawet w stadyach daleko posuniętych. Naukowa rozprawa dr. Sampsona o użyciu 
pigułek Córa No. 1 dołącza się do każdego obstaluaku lub też przesyła bezpłat­
nie. Cena pigułek, wedle pruak. taksy lekarskićj normowana za pudełko 1 tal., 6 pu­
dełek 5 tal. Sprowadzać je tnożua z apteki pod m u r z y u e m (iSohren Anothose) 
w Moguncyi. (6739j
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W y powiedzenie 
wylosowanych 3‘/j% listów zastawnych 

W. Es. Poznańskiego.

Przy odbyłem w dniu dzisiejszym losowa, 
niu 3 */,•/„ listów zastawnych, do funduszu 
umorzenia potrzebnych, wyciągnięte zostały 
następujące numera:

Kr. lis. mi.
bill. I amorti Dobra. Powiat.

D. na 100 Tal.

Kr. 11*. i
blał.l amort. 1 Dobra.

. ! Tetmia
Powiat, loiow»-

I nia.

Sr. li*, im
biot. I »mort

Dobra. Powiat.

A. na 1000 Tal.
8 5502 Baranowo AB C

12 5506 dto
8 2853 Bieganowo i Bor­

kowo I
2 548 Baborówko S
6 859 Brody I
3 6064 Czestram v. Gole-

jewko 1
57 6119 Chocieszewice
9 4305 Cbotowo 1
6 6440 Czerni inek 1
9 2629 Dzialj ń
7 3615 Droszew

35 2 8. Drzewce i Czarkowo
4 2417 Doniczki
6 985 Gaj

12 971 dto
1 2187 Gołuń
2 2061 Jarosławiec
8 5195 Kadzewo i
8 3030 Kotowo
3 2817 Krąjewice
6 6041 Kurcewo

92 7ó8 Kobelniki
9 2475 Konino

13 5925 uewkowo i Karski
14 2203 Lubczyna

8 1981 Miastow.L«
6 2907 Mnichy
8 1888 Niechłód
1 4082 Osówiec
5 2981 Popówko

14 943 Pudluzki
11 529 Prusim
3 2748 Strzjżewko smyk.
6 4413 Świdnica II.
4 1607 Słupia w.
5 4881 Tworzy mierki

11 2673 Tarnowo
6 811 Urbanowo

11 5613 Zielądkowo
3 2352 Zbytka

dto

dto

dto
roda
dto

Szamotuły
Odolanów
Ostrzeszów
Wągrówiec
Międzychód
Wschowa
Mogilno
Oborniki
Krobia
Międzychód
Gniezno
Wschowa
Środa
Śrem
Środa
Bok
Oborniki
Wągrówiec

38
45
25

26
27 
68
79
80 

183
79
37
38 
82
28 
41
53 
41 
48 
44
48

39 
82 
89 
21 
66 
75 
39
54
67
68
23 
38 
26
52

53 
70 
77 
84 
47
24 

129
49 
27 
16
54 
72 
43 
46

103
3

2019
2026
2989

2990
2991 
3579
3590
3591 
5033

263
4784
5916
5948
4878
4621
5583
3349
3356
3477
5012

5666
3614
3621
5330
5558
5567

71
2950
1725
1726
2952
1638
1186
5410

5411
736

4597
4604
440

6' 08
4514
3527
1876
4252

105
5234
5423
5426

368
3253

Białokosz
dto

Biegunowo i Bor­
kowo 
dto 
dto

Chorynia
dto
dto

Czerniejewo
Dąbrowa
Dzięcryno
Dąbrówka
Dąbrówka
Grane wko
Górka
Górka
Górka duchowna 

dto
Garzyn
Grochowiska pań 

akie
Gąsawy 
Kuklinowo 

dto 
Kamieniec 
Kawcze 

dto
Kctowiecko

Krąjewice 
Morkowo 

dto
Mączniki i Pedkoce 
Niechłód 
Orzeszkowo 
Parzenczewo i Ko 

tu« 
dto

Pudli zki 
Poniec 

dto
Prusim 
Psarskie 
Pawłowice 
Popowo P. 1. 
Śliwniki 
Słabomierz 
rfiemianice 
Trzuskotowo 
Zielądkowo 

dto
Zakrzewo 
Zdzychewice

Międzychód]
uto

Września 
dto 
dto

Kościan 
dto 
dto

Gniezno 
Babimost 
Krobia 

dto 
Oborniki 
Kościan 
Oborniki 
Krotoszyn 
Kościan 

dto 
Wschowa

Mogilno 
Szamotuły 
Krotoszyn 

dto 
Kościan 
Krobia 

dto 
Pleszew 
Krobia 
Wschowa 

dto 
Odolanów 
Wschowa 
Międzychód

Kościan
dto

Krobia
dto
dtoj

Międzychód
Śrem
Wschowa
Wągrówiec
Odolanów
Wągrówiec
Ostrzeszów
Poznań
Oborniki

dto
Krobia
Środa

E. na 40 Tal.
B. na 500 Tal.

1120
137
851

2508
198
202

5182
4089

82
91
62
45

154
167

64
36
28
38

122
21
41

40
41
28
13

123
124 
70

5230
5239

Gutowy 1, 11. Pleszew B
Kobylniki Kościan B
Łagiewniki Krotoszyn S
Lussowo Poznań
Nowe Ogrody Wschcwa I

dto dto
Oporowo dto
Siekowo Kościan

1 Trzuskotowo Poznań
¡Wapno Wągrów.

C. na 200 Tal.<
Baranowo A. B. Ostrzesz.

dto dto
Bendlewo Poznań
Chorynia Kościan
Dąbrowa Babimost

dto dto
Dąbrówka Oborniki
Gościejewo Krotosz.
Kobylniki Kościan
Lubczyna Ostrzesz.

l Lubaaz Czarnków
Owieczki Gniezno

i Parzenczewo i
Kotusz Kościan

3 Sławno Czarn ków
Sląskowo Krobia ■

1 Stołężyn Wągrów.
3 Tworzymierki Śrem
i Wojnowice Buk
l dto dto
l Zakrzewo Krobia

Kolonia,
Wollkiiche 52.

70
dto
ÎN.7
dto
dto
dto

70

U. 70 
dito

67

dto 
1J. 69 
SJ. 68 
BN. 68

SJ. 69 
SJ. 70 
BN. 70 

dito 
BN. 69 
SJ 67 
SJ. 63 
BN. 70

Frankfurt n. 91.
Breitegąia-' 52.

Berlin,
Kon mandantenstr. 47, 

MüQZ"trtS;e 16 
i Friedrichastiasse 105.

Wroclaw,
Rfuicheatrasse 58 59.

Poznań,
Wilhelmowska ulica 25

Królewiec,
w Pr.,

nsprzeciw gr Idy.

Magdeburg,
Breiteweg 181.

Kolektor loteryjny
J. C. MESSES.

f Franbfortsba f 
• loterya miejska. • 

Ciągnienie piesrwssej klasy dn. 
5 grudnia. Losy po cenach 

wedle planu.
Całe połówki ćwiartki ósemki

Tal. 3. 13. Tak 1. 22. 26 sgr. 13 agr.

Pruska lete- 4 
rya państwowa

Ciągnienie pierwszej klasy 3 
stycznia. Oryginalne Jako też 

udziałowe losy.
Ćwiartki ósemki szesnastki 
Tal. 4. Tal. 2. Tal. 1.

PAPKI i«ŁW
Musztarda w liściach

do Sinapizmów.
Przyjętych w szpitalach paryzkich, w a®, 

buiatisaeh i szpitalach wojskowych, w mary, 
narce francuskiej i w marynarce królewskiej 
angielskiej

Przyjęcia powyższe stanow'ą rękojmią d0. 
skonaiości PAPIERU RIGOLLOT, który w 
jednej chwili może być przygotowany, odzna- 
cza się czystością i łatwością użycia.

Wymagać należy, aby B1GÏLÎÔTsię na nim znajdował 
podpis, jak obok:

W Paryżu u fabrykanta, rue Vieille du 
Temple, 26, w Poznaniu w aptece p, Drj 
Stankiewicza; w Krakowie w aptece panj 
Trauczyńsklcgo ; we Lwowie w aptece p 
«Ikoiaacha._________(5308)

251
38
17
24
n
16
36

132
42
23
19

9
19
25 
22
19 
34 
53 
3. 
61 
62 
63 
72 
28 
15
17
18 
18

104

65
66 
68
20
15 
36 
25

32
16 
34 
14 
17 
51 
23 
46 
42 
77 
19 
36
36
37 
23 
23 
14

4288
4301
4170
470

4144
1892
3194
4597
6256
3525
1807
4265
2291
3254
5202
2247
3748
5162
3219

328
329
330
339
861

4247
3667
¿668
5856
4843

5345
5346 
5348

430
3136
4332
5191

5498
5272

787
4355
5470
5663

61
5237

846
5l‘95
5591
2532

362
363
256

5509
2909

I. Ił-

Borowe 
dto

Bieganin 
Bzowo
Chwalbogowo 
Chojno II.
Chorynia 
Dąbrowa 
Dąbrówka 
Droszew 
Godurowo 
Golenczewo 
Gembice 
Goluchowo 
Jasienie 
Konino 
Karsy 
Kwiatkowo 
Kuklinowo
Łęka wielka 

dto 
dto 
dto 

Łagiewniki 
Lipnica 
Myszkowo 

dto
Młodziejewice 
Nowe Ogrody i Din 

gia
O wińska 

dto 
dto

Prusim 
Popowo P. 1. 
Poniec 
Parzenczewo

tusz 
dto

Piotrkowice 
Pu.iliszki 
Świdnica II 
Skierszewo 
Sowina kość, 
rfiemianice 
Trzuskotowo 
Ujazd i Łęka m 
Urbanowo 
Włościejewki 
Wierzenica 
Zakraewo 

dto
Zalesie 
Zitłądkowo 
Zdzychewice

i Ko

Kościan
dto

Pleszew
Czarnków
Września
Krobia
Kościan
Babimost
Oborniki
Pleszew
Krobia
Poznań
Czarnków
Pleszew
Kościan
Szamotuły
Pleszew
Odolanów
Krotoszyn
Krobia

dto 
dto 
dto

Krotoszyn
Szamotuły

dto 
dto

Września

Wschowa
Poznań

dto 
dto

Międzychód
Wągrówiec
Krobia

Kościan 
dto 
dto

Krobia
Wschowa
Gniezno
Pleszew
Ostrzeszów
Poznań
Kościan
Buk
Śrem
Poznań
Krobia

dto
Krobia
Oborniki
Środa

74
51
54
37
66

107
108
99
57
62
71

105
60
53
54 
39 
42 
44 
28
34
35
24 
65

42
198
103
25
72
73

109

84
90 

Î26
65
53
95
96 
73 
47 
52 
68

116
?,74

91 
9!

C. na 200 Tal.
23 1776 Białokosz
12 2365 Czekanów
40 4538 dto
49 3156 Chorynia
52 3159 dto

146 5739 Chocieszewice
165 6758 dto

51 5018 Czacz
152 4885 Czerniejewo

21 1719 Chojno II.
97 4985 Drzęczkowo
44 187 Dąbt owa
60 5931 Dąbrów ra
58 5939 dto
26 2933 Górka duchowna
33 2940 dto
30 3056 Garzyn
30 5070 Jasienie
28 3280 Kociszewo
66 667 Kromolice
28 2807 Kotowo
15 5215 Kamieniec
2ż 4990 Kadzewo
47 1828 Lubczyna
25 2405 Lusaowo
29 3405 Modliszewo
16 2579 Mączniki i Podkoce
79 4805 Miasto wice
38 5619 Młodziejewice
38 5148 Niegolewo
85 5193 Owińska
21 399b Osówiec
99 4167 Pawłowice
37 426 Pru3im
64 4296 Poniec
24 47 Stołężyn
30 63 dto
53 29ól Sławno
38 111 Siemianice
65 5103 Trzuskotowo
43 2390 Tarnowo
34 892 Wonieśc v. Wojnie
43 SOI dto
48 906 dto
35 366 Zakrzewo

dto
iościan

dto
Krobia

dto
Kościan
Gniezno
Krobia
Wschowa
Babimost
Oborniki

dto
Kościan

dto
Wschowa
Kościan
Międzyrzecz
Krotoszyn
Bak
Kościan
Śrem
Ostrzeszów
Poznań
Gniezno
Odolanów
Wągrówiec
Września
Bak
Poznań
Mogilno
Węchowa
Międzychód
Krobia
Wągrowiec

dto
Czarnków
Ostrzeszów
Poznsń
Środa
Kościan

dto
dto

Krobia

Brodowo
Białokosz 

do
Chojno I
Drzewce i Czarkowo
Działy 6 

dto
Dąbrówka 

2l71lGodutowo 
5133 G'rka 
2689 Gembice

Kuklinowo
Kwiatkowe I i II
Kotowo 

dto
Międzylesie
Myszkowo 

dto
Owieczki
Ptaszków o 

dto
Potuliee
Parzenczewo i Ko- 

tusz
Śliwniki
Stołężyn
Stwoluo
Ustaszewo
Wonieść t. Wojniet 

dto
Wierzonka

1727
2309
2312
2234
1961
2845
2846 
5435

3606
4821
3288
3287
2699
3964
3966

290
2877
2878 
2476 
4996

2192
222

5123
1069
1368
1369 
4965

w. i m.

Środa
Międzychód 

dtoj
Krobia 

dto
Gniezno 

dto
Oborniki 
Krobia 
Krotoszyn 
Czarnków 
Krotoszyn 
Odolanów 
Buk 

dto 
Wągrowiec 
Szamotuły 

dto
Gniezno
Buk

dto
Wągrówiec

Kościan
Odolanów
Wągrówiec
Krobia
Wągrówiec
Kościan

dto
Poznań

F. na 20 Tal.
3552 Po owo
1054 Brodowe
3890 Czerniejewo
3085 D oszew
4355 Gąsawy
4282 Kawcse
4283 dto
2318 Krąjewice
1979
1984

Między lesie 
dto

4167 Parzenczewo i Kc-
tusz

144 Siemianme
4200 Sowina kość.

715 Wenieść v. Wojciec
718 dto

Kościan
Środa
Gniezno
Pleszew
Szamotuły
Krobia

dto
dto

Wągrowiec
dto

Kościan
Ostrzeszów
Pleszew
Kościan

dto

28
24

67
72

191
87 
33

181
49
46

79
72

137
133

102
46
88 
36 
90 
53 
28 
14 
45

4632
2i>88

498
3583
5041
5573
4661
4812
3946
5010

4153
5564
5552
4978

5306
3524

890
5264
5451

104
709

3079
328

D. na 100 Tal.
Oborniki i BN. 66

Koblencja,
Entenpfuhl 29.

Baborowo
Biega nowo 

Borkowo
Bzowo 
Chorynia 
Czerniejewo 
Chojno II 
Dziadkotto 
Dąbrowa 
Droszew 
Grochowiska 

pańtkie 
Karsy 
Kawcze 
Lubasz 
Nowe Ogr, dy i 

Długie 
Owińska 
topowe P. 1. 
Pogrsy bowo 
Piotrkowice 
Rakoniewice 
Siemianice 
Taczanowo 
Wilkonice 
Zalesie

i
Września
Czirnków
Kościan
Gniezno
Krobia
Gniezno
Babimost
Pleszew

Mogilno 
Pleszew 
Krotia 
Czarn ków

Wschowa
Poznań
Wągrów.
Odolanów
Kościan
Babimost
Ostrzesz.
Pleszew
Krobia

i dto

BN. 70 
dto

SJ. 68 
BN. 69 
SJ. 70 
SJ. 68 
BN. 69 
BN. 70

SJ. 66 
BN. 70 

dito 
BN. 68

SJ. 63 
BN. 70 
BN. 68 
SJ. 70 
BN.70 
BN. 68 
BN. 68 
BN. 69 
SJ 55 
BN. 68

! Düsseldorf,
Markt Strasse 8.

Wszystkie gatunki oryginalnych 
państwowych losowań premiowych:
hamburgsbie, brunświckie, medyolańskie, augsburg- 
skie, badeóskie, genewskie, leodyjskie, duńskie, fi :- 

landskie, madiyckie itd

Losy WILHELMA

Pref. dr. W agnara

nastrzykiwanie
leczy*) w 3 dnlaeh każdy upływ 
prostaty jako tćż białe upła­
wy u kobiet nawet zastarzałe.

Cena butelki z przep. użycia 1 tal. 20 
sgr. za przestaniem pieniędzy, do na­
bycia pod najściślejszą dyskrecyą, przez 
J. b. łłolz, Fryderyków- 
ska ul. 94. Berłlss. (4395)

*) 251etnie cierpienia radykaln e się 
usuwają.

E. na 40 Tal.
72 ASSliBorowo Kościan
42 3016 Charbow i Gniezno
41 4251 Cbwalibogowo Września

211 4696 Czerniejewo Gniezno
44 2499 D.masław w. Wągrów.

108 4785 Drzęczkowo Wschowa
62 3636 Gołuchowo Pleszew
49 1406 Gutowy I. U dto
50 1407 dto dto
35 4563 Granówko Kościan
90 4023 Karsy Pleszew
57 681 Kobylniki Kościan

114 3615 Kuklinowo Krotosz.
20 1417 Kcnino Bak
45 3967 Myszkowo Szamotuł,
39 2822 U bora Gniezno
33 1596 Orzeszkowo Międzych.
29 291 Owieczki Gniezno
27 289 dto dto
17 3459 Sobiesiernie Poznań
82 597 Siemianice Ostrzesz,

126 110 Stołężyn Wągrów.
142 166 dto oto
145 169 dto dto
76 2889 Tarnowo Środa
86 4857 T rzuskotowo Poznań

139 3280 Ujazd i Łęka m. Kościan
140 91L Zakrzewo Krobia
£4 5005 Zielądk iv o Oborniki

Wypowiadając takowe posiadaczom, wzy­
wamy ich, aby pomienione listy zastawne 
w stanie do kursu usposobionym, z należą- 
cerai do nich kuponami sd sw. Jana 1872 
eweut. talonami tub rekognicyą na takowe, 
albo w nadchodzącym terminie wypłaty pro- 
wizyi, to jest, w czasie od 21 stycznia do 4 
lutego 1872, naj późnić) zaś do terminu rea­
lizacyi celem odebrauia tymczasowej reko- 
gnicyi, albo tćż w ssmym terminie realizacyi 
od 1 do 16 lipca 1872 z rana od godz. 9 do 
12 z wyjątkiem dni niedzielnych i świątecznych 
celem odebrania gotowizny do kasy naszej zło­
żyli. Jeżeliby zaś w tym terminie realizacyi 
listy zastawne złożone nie były, natenczas 
dzierżyciele takowych stósownie do przepisu 
w art. 4 § 13 prawa z dnia 15 kwietnia 1842 
i Najwyższego postanowienia z dnia 26 wrze­
śnia 1864 z prawem realnćra do wyrażonćj 
w wypowiedzianym liście zastawnym hipoteki 
specyalnćj wykluczeni i z pretensyami swemi 
do wartości listu zastawnego do Ziemstwa 
odesłanymi zostaną, ilość kapitału w goto- 
wiźnie zaś na koszt i ryzyko wierzycieli do 
depozytu Ziemstwa wziętą będzie.

Kto rekognicyą lub gotowiznę za wyloso­
wane listy zastawne pocztą przesiane mieć 
sobie życzy, takowe na swój koszt i ryzyko 
odebrać może 8 dni po upływie ustanowio 
nych powyżćj terminów, skort o to 14 dni 
pierw w liśce frankowanym uczyni wniosek 
i załączy rekognicyą lub list zastawny.

Powtórne wywołanie nie będzie miało miej 
sca, wzywamy jednakże posiadaczy poniićj 
wymienionych lutów zastąwnych:

Elberfeld, I Losy budowy tomu ltd lid
Herzogsstrasse ł | „

Gry towarzyskie.Zlecenia
przyjmują wszystkie 
filie i dają bliższe 

wiadomości.

[6754].

W towarzystwie mającćm 50 ćwiartek pruskich 
losów państwowych i również 35 ćwiartek frant fu t- 
skich losów, może jeszcze kilka osób z tygodniową 
wpłatą 10 sgr. wziąć udział.

J. C. Merges,
Wilhelmowska ulica nr. 25,

naprzeciw poczty.

SJ. 70 
dto

BN. 63 
BN. 70 
SJ. 70 
BN.70 
BN. 67 
SJ. 69 

dto
BN.70

dto
dto
dto

BN. 63 
SJ. 70 
rfj. 69 
SJ. 70 
dto

BN 70 
SJ. 65 
BN. 69 
bN. 70 
BN. 68 

dto
SJ. 70 
BN.70 
SJ. 70 
BN. 68 
BN 69

F. na 20 Tal.
SJ. 6» 
BN.70 
SJ. 70 
SJ. 66 
SJ. 68 
BN.69 

dto
BN.70 
SJ. 60 
SJ. 70 

dto
BN.70
dto

SJ. 66 
SJ. 68 
SJ. 70 

dto
BN.70 
BN. 68 
BN. 62 
BN.70 
SJ. 70 
BN. 66 
SJ. 70 
BN. 63 
BN.69 
SJ. 70 
SJ. 69 
BN. 69 
Bit 70

które w dawniejszych termimch wylosowane 
były, dotąd jednakże złożone nie zostały, 
aby takowe nareszcie franko nadesłali i przy­
padającą za nie gotowiznę odebrali.

Listy zastawne do kursu nie usposobione 
interesentom na ich koszt i ryzyko zwraca­
ne będą celem usposobienia ich do obiegu 
publicznego.

Zwracamy również i na to uwagę, że nie 
nasza kasa, lecz kasa prowineyalna Ziem­
stwa wymianą talonów n* nowe arkusze ku­
ponowe się zajmuje, dla czego nadsyłane 

listami zastawnemi lub rekognieyami tało- 
na ich 
[6773].

92
94
54
48

227
94
71

103
102
36
37 
34 
54 
53
49 
71 
75
70 
81
51
71 
28
52

144
103
94

157

161

425 Bzowo Czarn ków
427 dto dto
973 Brzeźnica Śrem
887 Czarnysad Krotoszyn

3891 Cserniejewo Gniezno
8996 Czacz Kościan
2949 Ciołkowo Krobia
2813 Cborynia Kościan
244 Dąbrowa Babimost
171 Długie Wschowa
172 dto dto
16H dto dto

1792 Domasław w. Wągrów.
9.8 Gołanice W schowa

3414 Gułaszyn Oborniki
3756 Gostyń 11. Krobia
2743 Garzyn Wschowa

836 Grąbiewo Buk
207 Kobylniki Kościan

2430 Mnichy Międzych.
268 Nowe Ogrody Wschowa

1762 Ostro« ite Mogilno
3657 Popowo Tomk. Gniezno

687 Pegrzybowe Odolanów
2667 Sławno Czarnków
4039 Trzuskotowo Pozm ń
2529 Ujazd i Łęka m Kościan

789 Zakrzewo Pleszew
338 Zakrzewo Krebia
347 dto dto

interesentomny do nas dotyczącym 
koszt zwracać każemy.

Poznań, dnia 18 listopada 1871.
Djrekcya Jeneralna Ziemstwa

Termin
losowa­

ni»

Nr. 11»

biet. lanaort. Dobra. Powiat

Na 1000 Tal.
102 6161 Bzowo Czarnków
65 6147 Chocieszewice Krobia

9 361. Droszew Pleszew
21 4401 Benit c Krobia

7 3628 Sląskowo dto

B. na 500 Tal.
62 5399 Baranowo A B. Ostrzesz.
18 4171 Bieganin Pleszew
23 8131 Chorynia Kościan
28 3186 dto dto

BN.70 
SJ. 70 

dto 
dto 

BN.67

BN.70 
SJ. 70 
dto 

SJ. 68

Posada burmistrza
w Środzie z pensją roczną 600 tal. 
jest do obsadzenia. Znajomość do­
kładna obudwóch języków krajowych 
w piśmie i mowie jest konieczną. 
Chcący się zgłosić na tę i osadę a po­
siadający do tego potrzebne uzdolnie­
nie, zechcą się zgłosić aż do 15 
grudnia rb. listownie do podpisa­
nego z załączeniem świadectwa. 
Przewodniczący Reprezentacyi miasta

(iozdziewski [6665].

Właścicielom gorzelń z powodu nieurodzaju kartofli po­
leca do palenia okowity prawdziwą

Węgierską Kuburudzę
po cenie umiarkowanój. (6772)

Bank rólmezo-przemysłowy
Kwilecki, Potocki i Sp

VASTA i ¡SYROP 
Kafé p. Dełangreaier

w Faryiu,
5o lekarzy szpitalów paryzkich, profesorów 
fakultetu medycznego, poświadczyło skute­
czność i wyższość tego le karstwa nad wszel. 
kie mne dla wyleczenia kutasów, grypy, za, 
palenia gardła i piersi. [5206],

e- Paryżu przy ulicy Rithelieu 26.
W Poznaniu w aptece dra Manlzie,

wieża; we Lwowie w aptece p. Mikola ck 
cukierni pp. Żmudzińskiego i Kosteckie­

go, w Krakowie w aptece p. Trauczyńskicgc

’ Apteli "domowe’”
ze wszystkiemi potrzebuemi medykamentami 
poleca iuianowici familiom na wsi

Apteka Elsnera. 
Apteki te stósown; są tak e na podat-k 

gw ązdkowe [‘ 476].

Dentysta

Kasprowicz,
ul. Wilhelmowska 17.

Przyjmuję z ta ¡a od 9-12'/,, po po
łuduiu od 2’/,-6. [6727j

Na podarki gwiazdkowe
stósowne, w cenie znacznie niżćj ich wartości ziżone:

Czarne materye jedwabne, 60 ctmtr. sz., po 30—35 
sgr. łokieć (dobry jedwab kaszemirowy, zwykła cena 40—45 sgr.)

Drap de france, 60 ctmtr. sz., po 1 ’|* tal. łokieć (zwykła 
cena l2|a tal.)

Kolorowe pas. tafty, 50 ctmtr. sz, 22%—26 sgr. łokieć (zwy­
kła cena 1—l’|e tal.) ,

Poult de sole satiné, 50 ctmtr. sz., 35 sgr. łokieć (tło czarne | 
z kolorowemi pasami, zwykła cena 50 sgr.)

Tairetas renforcés, 50 c‘mtr. sz., po 1 tal, łokieć 
cięższy gatunek, najnowsze pasy, zwykła cena 1% tal.)

Partya dobrych brukse’skich dywanów po 7 
Zwykła cena 10 tal.

tal.

gobelinowych obrusów, 7—8 tal. 
Zwykła cena 10—12 tal.

(naj-

(6756)

Ogłoszenia gospodarskie it
EUoaons, kawaler, Polak, posiadający 

także język niemiecki, który był kilka lat 
« dobrach przy gospodarstwie, poszukuje 
niejsca od 1 kwietnia r. >872 jako komisarz. 
BI. wifsd. w eksp. Dz. Pozo. [6762/. '

5oo,oorter~

Pomorski bank hipoteczny w 
Koeslinie daje hipoteczne araorty- 
zujące się pożyczki do % taksy 
ziemstwa i około 5 procent wy- 
żój.

Podpisany ma sobie poleconym 
przyjmowanie wniosków i udzie­
lanie żądanych w.adomości. [6421]

JózefRadziejewski,
Poznań, Wrocławska ul. 18.
Dom. WargGw pod Gblu- 

dowem ma 80 tucznych 
owiec do sprzedania. (6729)

Adolf Sachs,
liwerant nadworny Jego ces. król. Wysokości księcia następcy tronu,

Ohlaoerstr. No. 5 I 6, „Znr Hoffnnng.“

KAPSUŁKI RÀQUIN.
Potwierdzone przez Akademią niedyezną paryzką, która 

przez doświadczenie sprawdziła ich skuteczność i otrzymała sto najzupełniejszych kuracyi 
na stu osobach chorych. Akademia zatém orzekła, że kapsułki te są doskonalsze nad 
wMzelkle preparaeye z Hepahu, ponieważ nie utrudzają żołądka, nie spra-^ 
wiają nieprzyjemnego odbijania i zawierają pod tąż samą objętością większą jak inne 
ilość ROPAMI?. Każdy flakonik zawinięty jest w raport potwierdzający, wydany 
przez Akademią medyczną. - W Paryżu na przedmieściu SL Denis, Na 78 iw głów­
nych aptekach za granicą, gdzie można dostać także WIOIŚATOKJE ALBES 
PEVRES. W Poznaniu w aptece Dra Iflanklcwleaa._____________________ |l.XJb.|

Panter Fayard I Blayn
CHARTA CHEMICA DU CODEX.

A L"czy reumaf jzniy, Uatary, z.ad»«n!oiif zapalenie^|
2 sl, reunmlyzmy w biodrach, rany, oparzenie «p»le«i»ny, g 
* odmrożenia, nagniotki wszelkiego rodzaju itd. Trąbki te u 

papieru całe kosztują 2 fnnki, colówki franka i opatrzone są ¡odpisem lay- 
ard et Blayn. Papier ten zalecany jest od lat 30, przez najznakomitszych 
lekarzy. Sprzedaż hurtowa w Paryżu, ulica Neuve St. Merry 40. (6181)

■a W Poznaniu w aptece dr a Jfianulewle»»« r

EAD des C0RD1L1ERES
WODA PRZYGOTOWANA według RECEPTY od INDIAN.

Leczy szybko i radykalnie najgwałtowniejszy ból zębów, ^pobiega psucm się zę­
bów i krwawieniu dziąseł. Użycie codzienne tćj wody, jak również PRObZKU KOR- 
DYLIERSKIEGO zabezpiecza zęby od pruchuienia. Metoda użycia w polskim języku.

Skład główny w Faryiu prty ulicy Hautevüle No. 61; w Warszawie 
w Bkładach wateryałów aptecznych pp. Fer. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa; we Lwo­
wie w aptece p. Mikolasch, w Brodach w aptece p. Kullak; w Hrahowle w 

Trauc/.yńskiego; w Poznaniu w aptece dra Mankiewicza. [5781J.
zy»i się nie wymaga), zasług 90 tal., zara­
zem się uprasza o przesłanie zaświadczeń, 
edz’e? wskaże ekspedycya Dzień. Pozn. 

(6744)

tece p. Mikolasch, w Brodach w aptece p. nunas; w i 
ptece p Trauc/.yńskiego; w Poznaniu w aptece dra Mankiewicza.

Od 1 stycznia r p. poszukuje się nau­
czycielki egzamieowtinśj, z małemi wy­
maganiami, do 2 dziewcząt od 14 i 12 lat 
i chłopca od 8 lat, biegłą w polskim i nie 
mieckim języku i ręcznych robótkach (mu-

Wągrówiec.
Teatr amatorski

na

cele dobroczynne
odbędzie się]

w niedzielę, 3 grudnia
o godzinie 7 (6732)

w hotelu Poznańskim.
Bracia Fohl,

optycy w WrocLwiu, Świdnicka ul 38.
respiratory (ochrania­

cze płac)
la zapobieżenia wciąganiu zimnego i nie­

zdrowego powietrza, polecenia godne tak dla 
chorujących ca piersi i kaszlących, jako tćż 
dla każdego zdrowego jako ochrona prze- 

wpływom szkodliwym zdrowiu.
Cena za sztukę 2 tal dla panów, 

dla dam 1*/, tal.
r* Dalój wyborne barometry po 2*/, tal, 

baroskipy i termome ry przepowia­
dające powietrze na 30 g“dein po 1 
tal. 10 sgr.

P“ Zloteokulary znajpiękniejszemiszkieł­
kami krysaałowemi po 3 tal.
Okulary stalowe z najpięknieiszemi 
bialemi lub n'ebuskiemi szkiełkami 
po 20, 30 do 40 sgr. Acbromatyczna
1 irnetki po 4 i 5 tal.

P Mikroskopy z preparatami itd. da­
wniej 8 tal. teraz 4 tąl. najpiękniej­
sze l.ruetki dla dam 1 tal.. Baro­
meter holosterque po 6 tal. 
Stereoskop z 12 pięknemi obrazami
2 tal. Reiszeugi po P/,—5 tal.

; Ziimiejscowch potrze­
bujących okularów pro imy
przy zamówieniu okólarćw o łaskawe 
podanie numeru lubprzesłan;6szk'ełka 
z o kula ów, lub jeżeli takowego nie 
ma, o podanie odnośnćj choroby ócz, 
poczćm możemy wybrać stósowuei do­
godne okulary, jak gdyby reap, ku­
pujący byli sami obecni. (6783)

Bracia Pohl,
optycy w Wrocławiu, Swidaicka ul 3



Dodatek do mrienmka Poznańskiego No. 275.
Piątek, dnia 1 grudnia 1871.
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przemysłu lnianego
dawniej

KRAMSTA I SYNOWIE
w Fryburgu w Szląsku

(6758).

W W

Wszystkie zakłady firmy O. O-. Kramsta «Sc synowie w Fryburgu w Szląsku jako główne siedlisko z zakładami filialnemi w Bolkenhayn, Miirzdorf, Lipsku 
i Nyssle przeszły wraz z należącemi do nich zapasami materyałów surowych, fabrykatów całych i połowicznych, z użytkami od dnia 1 września 1871 r., na własność towarzystwa akcyjnego, które 
się pod firmą:

Towarzystwo akcyjne
dla szląsidego przemysln lnianego

(dawniój C. <»• Kramsta 1 Synowie)
ikonstytuowało.

Wielkie znaczenie przemysłu lnianego w Szląsku, którego wyroby, stósowne dla potrzeb klas wszystkich i tak co do dobroci jak ceny zawsze żądane, w całym znane jest świecle.
Takowy znacznie poparty został powodzeniem nabytych zakładów i połączonego z tóm obrotu fabrycznego, który tak przez rozmaitość i doskonałość wyrobów jak znaczny obszar odbytu do zna- 

komitój doszedł sławy.
Dalsze prowadzenie, rozszerzenie i udoskonalenie tych zakładów, których produkeya już teraz podwyższoną być może, jest celem towarzystwa akcyjnego.

Zupełna kombinacya wszystkich gałęzi obrotowych, jak przędzarstwo, tkactwo, blitfiowanie, farbowanie, apretura, z których każda dla siebie zaopatrzona jest
w wyborne techniczne urządzenia i pod doświadczonym zostaje fachowym kierunkiem, liczna i stała klientela, pomyślna cena kupna zapewniają pewną i korzystną 
donośność przedsięwzięcia.

Zakłady przemysłowe obejmują:

a. w Fryburgu położone:
1, wielką przędzalnią lnu z 13,000 kołowrotków;
2, zakład budowy machin;
3, położone przy Rynku ośm domów;
4, dziedziniec składowy z budowlami pobocznemi;
5, fabrykę krochmalu;

b. w Polsnitz:
6, magiel wodną i parową z domem do shszenia;
7, wybudowaną w ostatnim roku farbiernią wraz z dwoma maglami parowemi, domami do suszenia; itd.
8, wielki bielnik wraz z zakładem apreturowym, machinę Beatle, magiel parową, dom do suszenia, zakład gazowy;
9, angielski bielnik przędzy z około 30 morgami areału;

10. murawę do bielenia przędzy z 20 morgami areału;

c. w Rudelstadt:
11. bardzo znaczny angielski bielnik przędzy wedle najnowszych urządzeń, z domem do suszenia i około 30 morgami areału;

d. w Marzdurf:
12. przędzalnią przędzy pakułowej o 3000 kołowrotkach z szpichlerzami, do których prowadzą relsy poboczne szląskiej kolei górskiej i z około 7|5 morgami areału;

e. w Bolkenhayn:
13. mechaniczne tkactwo, znacznie rozszerzyć się dające, obecnie 460 stołów tkackich obejmujące, wraz z zakładem gazowym itd.;
14. położone tamże cztery domy;

£ 15. położone w bolkenhaynskim, schónauskim i hirschbergskim powiecie cztery murawy do bielenia;
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Wszycie zakłady zaopatrzone s, « wszystkie potrzebne budynki magazynowe, mieszkalne i gospodarskie, jako tśż w areał pozwalający na każde rozprzestrzenienie, i położone w środku walden. 

burgskiego rewiru węglowego.
Obok obrotu mechanicznego trudni się jeszcze z jakie 5000 ręcznych warsztatów* fabrykacyą.
Wszystkie więc warunki największego powodzenia, umożliwiające rozszerzenie interesu jeszcze po za obecny bardzo znaczny obszar, są na miejscu.

Przejęte, przeszło dwa miliony talarów wartujące zapasy materyałow surowych, fabrykatów całych i połowicznych wszelkiego rodzaju,r‘
nabyto za ceny, zapewniające zysk znakomity i*&’

Za pretensye, które przeszły również na własność Towarzystwa akcyjnego, przyjęli sprzedający gwarancyą, że takowe wpłyną.
Dotychczasowi współwłaściciele, pan Jerzy von Kramsta i pan Emil Wutke, dają dowody swego interesowania się dalszem powodzeniem przedsięwzięcia przez wstąP^me• " 

do rady zarządowej, która składa się nadto z panów: . * ***

ratlzcy handlowego J. Frle«lCHtiial,prezesa wrocławskiej izby handlowej, w firmie Bracia Frie. 
denthal w Wrocławiu, jako przewodniczącego;

Adolfa Hasen, dyrektora niemieckiego Union-Bank w Berlinie, jako zastępcy przewo-*» 
dniezącego;Maurycego ColUl> w firma Bracia Guttentag w Wrocławiu; v

FrOHlbergr. dyrektora szłąskiego stowarzyszenia bankowego w Wrocławiu: J„T
Juliusza Siailfinann, W firmie Meyer Kaufmann w Tannhausen w Szląsku;
Ludwika Łiebermaun, w firmie Lieber mann & Comp, w Berlinie;
Juliusza Keichenlielm, w firmie N. Reichenheim i syn w Berlinie;
Dr. Websky, firma E. Websky & Hartmann w Wüste-Waltersdorf.
Całym zakładem kierować będzie długoletni dysponent dawniejszej firmy pan Hermann Gregor jako dyrektor Towarzystwa akcyjnego.
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Cały kapitał zakładowy naznaczony jest na 3,600,000 talarów, podzielonych na 18,000 akcyi po 200 talarów, z których panowie O. <«. Kramsta i Synowie zastrzegli sobie surafi 
miliona'talarów. Resztę 2,600,000 talarów przyjęto stale przy ukonstytuowaniu Towarzystwa; z nich ma suma 2,000,000 talarów być wystawiona do publicznej subskrypcyi pod następującemu 

warunkami.
ich! 
ik tc 
praVVAMVKI SUBSKRYPCYI.

W

1. Subskrypeya odbywać się będzie al pari wraz z bieżącą prowizyą po 5 pet. od dnia 1 września 1871

ftlliiB ® '<
Berlinie u Deutsche Union-Banfe.

dto u panów F. W- Krause & Goiłip. dom bankowy,
Wrocławiu u »uhlewhcr Banfe-Verein, 

dto u panów Gebrüder Guttentag.
Bieiefeldzic u panów Friłz von Barfain & Ga-
Brpnświku u panów Gehr- Löbhccfec & Go-
Bremie u panów J. Schnitze & Woidc.
Kolonii u Scbafhansen’scber Banfe-Verein-
Gdańsku u Danziger Banfe-Verein-
Dreźnie u Sächsische Greditbank-
Hali u panów 11, F. Lehmann-
Hamburga u Commerz- & Disconte-Banfe-
Hanowerze u panów M. BlunicuthaPs-Nachfolger.
Królewcu u Königsberger Vereins-Banfe-
Lipsku u panów Si C- Piani-
Magdeburga u Magdeburger Banfe-Verein von Kiincfesiccfe, Scbwanert & Co. 
Oldenburgu u Oidenbnrgiscbe Spar-und Leib-Banfe.
Poznaniu u Panów: Biliński, (hlapowski i Plater.
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* Szczecinie u Stettiner Vereins-Banfe, 7

'i2) Przy subskrypcyi należy złożyć 10 pret. kwoty nominalnćj w gotówce lub w papierach kurs mających
3) w razie, że subskrypeya przewyższy wyznaczoną kwotę, nastąpi stósufikową redukeya wszystkich subskrypcyi,
4) subskrybenci otrzymają za złożeniem ceny emisyjnćj od 11 grudnia rb. na przydzielone kwoty asygnacye, które ile można jak najrychlćj zamienione zostaną ni

akcye z asygnacyami dywidendowemi od 1 września 1871 rokuj z 1»
5) sztuki odbierają się w tćm samóm miejscu, gdzie uskuteczniono subskrypeyą; /j ją
6) dnia 20 grudnia rb, ustaje prawo odbioru nie odebranych do tego czasu sztuk a złożona kaucya przepada, j 88

Blankiety do oświadczeń subskrypcyjnych, i prospekty są do odebrania we wszystkich miejscach subskrypcyi.

Berlin i Wrocław, 25 listopada 1871,

NMecli Uniom-BanK Szląskie stowarzyszenie Daniowe Br. Gnttentag

to:
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w Berlinie. w Wrocławiu.
Wiew

Laawlfc. Mer«b»eh,* w

w Wrocławiu.
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